
W NUMERZE:

ms.bielsko-biala.pl W BIELSKU-BIAŁEJ/ MAGAZYN SAMORZĄDOWY/ DWUTYGODNIK/  NR 4/524  24.02.2023

4/2023

W NUMERZE:

The Loop to nowy, kompleksowy produkt turystyczny, któ-
ry w całości oparty jest na szlakach Polskiego Towarzystwa Tury-
styczno-Krajoznawczego i zintegrowany z siecią schronisk górskich. 
To ambitna trasa wykorzystująca duże odcinki istniejących tras tu-
rystycznych w Beskidach Śląskim i Żywieckim wraz z fragmentem 
Beskidu Małego. Jej przejście oznacza konieczność pokonania oko-
ło 250 kilometrów przy łącznym przewyższeniu przekraczającym 
20.000 metrów, a to więcej niż przewyższenie na np. West High-
land Way w Szkocji czy GR 20 na Korsyce – najtrudniejszym szlaku 
górskim w Europie. Cechą charakterystyczną The Loop jest fakt, że 
szlak ma swój początek w tym samym miejscu, w którym się kończy 
– czyli na bielskiej polanie pod Dębowcem. Trasa zaprojektowana 

jest w oparciu o założenie, że da się ją pokonać w czasie dwutygo-
dniowego urlopu, mając po drodze dostęp do noclegów w wysokim, 
jak na warunki górskie, standardzie.

Twórcy The Loop wierzą, że będzie on nową, atrakcyjną ofertą 
turystyczną o charakterze międzynarodowym – sukces takich pro-
duktów jak Szlak Orlich Gniazd, Dolina Pałaców i Ogrodów czy gór-
skie GR 20 lub Alta Via 1, cieszących się ogromnym światowym za-
interesowaniem, utwierdza w tym przekonaniu. The Loop ma kom-
pleksowo wykorzystywać walory Beskidów Śląskiego, Żywieckie-
go i Małego oraz pomagać w zachowaniu dziedzictwa kulturowego 
i krajobrazowego, co jest niezwykle ważne w wychowaniu nowych 
pokoleń świadomych turystów.                               ciąg dalszy na str. 3

THE LOOP – JEDYNY TAKI SZLAK
Nowy, długodystansowy, 250-kilometrowy 
szlak górski mający swój początek i koniec 
w Bielsku-Białej nazywa się The Loop 
– wielka pętla beskidzka. Uroczystość 
podpisania listu intencyjnego w sprawie 
współpracy nad utworzeniem owego 
szlaku pieszego odbyła się  
8 lutego w sali sesyjnej bielskiego 
Ratusza. Dokument podpisało bądź 
podpisze aż 23 sygnatariuszy – nie 
wszyscy, z uwagi na warunki w górach, 
zdołali dotrzeć do Urzędu Miejskiego.

MEDYCYNA W CENTRUM MIASTA
Przygotowania do kształcenia lekarzy 
w Bielsku-Białej nabierają tempa. Pierwsi 
studenci bielskiej filii Śląskiego Uniwersytetu 
Medycznego podejmą naukę już w październiku.

Pierwszą siedzibą filii SUM będzie budynek przy placu Marcina Lutra; z czasem uczelnia przeniesie się na plac Fabryczny. 
ciąg dalszy na str. 10

Podpisywanie listu intencyjnego

PIENIĄDZE  
NA ULICE  
POCZTOWĄ  
I STARTOWĄ

– str. 6

BĘDZIE NOWY 
WIADUKT 
– str. 7

JEST NIEDUŻY, 
ALE WSZYSCY 
GO KOCHAMY
– str. 8

LUCJUSZA 
CYKARSKIEGO 
WIDZENIE 
MIASTA

– str. 12
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POMOC HUMANITARNA 
WCIĄŻ POTRZEBNA

Jest prośba do bielszczan o udział w zbiórce produktów spożyw-
czych, środków higienicznych i ciepłych ubrań dla osób dotkniętych woj-
ną w Ukrainie. Transport darów zorganizuje Caritas Diecezji Bielsko-Ży-
wieckiej. W Użhorodzie działa Centrum Humanitarne utworzone przez 
zakarpacki oddział regionalny Ukraińskiej Federacji Sportu Osób Niepeł-
nosprawnych z Zaburzeniami Mięśniowo-Szkieletowymi. Co miesiąc z je-
go wsparcia korzystają setki osób przesiedlonych z innych rejonów kra-
ju; stąd także wyruszają na wschód Ukrainy transporty z pomocą huma-
nitarną. Pomoc jest wciąż potrzebna, a szczególnie cenne są produkty 
spożywcze do długiego przechowywania, środki higieny osobistej, ciepłe 
ubrania, bielizna termiczna, obuwie sportowe i turystyczne, powerbanki. 

Dary można przynosić do siedziby diecezjalnego Caritasu przy ul. 
Janowickiej 138 w Janowicach, w godzinach 8.00-16.00.                            r

Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej in-
formuje, że wspólnie z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa w Katowicach – Oddziałem Terenowym w Bielsku-Białej, organi-
zuje akcję krwiodawstwa, która odbędzie się 2 marca przed budynkiem 
Ratusza, po prawej stronie od wejścia, w godzinach 8.00-14.00. Rejestra-
cja osób chętnych do oddania krwi będzie prowadzona w holu Ratusza.

Marcowa akcja ma szczególne znaczenie, ponieważ poświęcona 
jest śp. Robertowi Wośce, byłemu zastępcy naczelnika Wydziału Polityki 
Społecznej UM, w drugą rocznicę śmierci. Robert był honorowym dawcą 
krwi, mocno zaangażowanym w propagowanie dobrowolnego i bezpłat-
nego oddawania krwi. Podczas drugiego etapu zakażeń COVID-19 anoni-
mowo dyżurował jako wolontariusz w Domu Pomocy Społecznej dla Osób 
Starszych. 17 marca 2021 r. zmarł w wyniku tej choroby.

W 2023 roku, zaplanowane zostały jeszcze dwie akcje krwiodaw-
stwa – w czerwcu i we wrześniu. O szczegółach Wydział Polityki Społecz-
nej będzie informował w terminie późniejszym.                                           r

ODDAJ KREW,  
PAMIĘTAJ O ROBERCIE

fot. pixabay

Konkurs poetycki imienia prof. Anny Węgrzyniak organizuje Katedra 
Polonistyki Wydziału Humanistyczno-Społecznego Akademii Techniczno-
-Humanistycznej w Bielsku-Białej. Konkursowe wiersze należy przesyłać 
do ATH od 20 lutego do 21 kwietnia br.

Zmarła w lipcu 2022 roku prof. dr hab. Anna Węgrzyniak była współ-
założycielką działającej od 20 lat Katedry Polonistyki w ATH i pierwszą 
redaktorką naczelną czasopisma naukowego Świat i Słowo, wybitną lite-
raturoznawczynią i krytyczką literacką, znawczynią i miłośniczką poezji.

Konkurs adresowany jest do uczniów szkół ponadpodstawowych po-
wiatu bielskiego oraz powiatów ościennych. Organizatorzy proszą jednak, 
by zgłaszające się do konkursu osoby wskazywały opiekuna w osobie wy-
branego nauczyciela. Wręczenie nagród odbędzie się 14 maja br. – pierw-
szego dnia 23. Beskidzkiego Festiwalu Nauki i Sztuki w Parku Słowackie-
go w Bielsku-Białej.                                                                          oprac. JacK

KONKURS POETYCKI 
IM. PROF. ANNY WĘGRZYNIAK

13 marca o godzinie 19.00, tuż pod Dniu Kobiet, bielski Teatr Polski 
zaprasza na kolejny wieczór historyczny z cyklu Fabryka Sensacji Proszyk 
& Kachel pt. Co Ty wiesz o kobietach? Tym razem tematem fabryki bę-
dzie kobieta i jej świat. Dowiemy się, jak kobiety dbały o urodę i zdrowie, 
jak radziły sobie w relacjach damsko-męskich, co je napawało radością, 
a co zasmucało.

 – Chcemy zaproponować wycieczkę machiną czasu. Przeniesiemy 
się o ponad 100 lat wstecz, aby zobaczyć podobieństwa i różnice ówcze-
snej i dzisiejszej prasowej oferty dla pań. Lojalnie uprzedzamy, że to bę-
dzie męski punkt widzenia, z przymrużeniem oka –  informują historycy-
-pasjonaci Jacek Proszyk i Jacek Kachel.  

Zobaczymy, jak się nosiły damy w roku 1912 i w pierwszych latach 
20-lecia międzywojennego. W rolach modelek wystąpią… i  tu niespo-
dzianka. Przyjdźcie, zobaczcie.                                                                     r

WRACA FABRYKA SENSACJI

EKSPERYMENTARIUM 
EKOLOGICZNE  
W PUNKCIE 11

Doświadczalna wystawa o ekolo-
gii EkoEksperymentarium zagości od 10 
marca do 5 maja w Punkcie 11 przy ul. 11 
Listopada 24 w Bielsku-Białej. Wystawa 
poświęcona jest codziennym działaniom 
proekologicznym, takim jak oszczędza-
nie wody i energii, segregowanie odpa-
dów, zmniejszenie konsumpcji czy mar-
nowania jedzenia. 

Przez cały czas trwania wystawy 
specjalnie przeszkoleni animatorzy bę-
dą oprowadzać zapisane grupy szkolne 
i  przedszkolne. W  godzinach otwarcia 
Punktu 11 wystawę zobaczyć będą mo-
gły również rodziny i osoby indywidual-
ne – od poniedziałku do piątku od godz. 
9.00 do 18.00, a w soboty od 10.00 do 
15.00. Wstęp na wystawę jest bezpłatny. 
Dodatkowo w  ramach trwania EkoEk-
sperymentarium w Punkcie 11 odbywać 
się będą warsztaty ekologiczne, o któ-
rych mieszkańcy będą na bieżąco infor-
mowani. 

Patronat nad projektem objęły Mi-
nisterstwo Klimatu i  Środowiska, Na-
rodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej oraz Przedstawi-
cielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, 
a współorganizatorami bielskiej odsło-
ny EkoEksperymentarium są – Mamy 
Projekt, Urząd Miejski w  Bielsku-Bia-
łej i Punkt 11. Więcej na temat wystawy 
można przeczytać na stronie interneto-
wej www.ekoeksperymentarium.pl/.

Otwarcie wystawy połączone bę-
dzie z premierą niemapy Bielsko-Biała 
ekomiasto. Niemapa to seria nietypo-
wych przewodników, które za pomocą 
zabawnych ilustracji i gotowych propo-
zycji wycieczek przedstawiają ciekawe 
miejsca, przyrodę i kulturę. W bielskiej 
edycji skupiamy się na ekologii, powsta-
jącym Centrum Edukacji Ekologicznej, 
ścieżkach ekologicznych oraz innych 
zielonych atrakcjach naszego miasta. 

Otwarcie wystawy oraz premiera 
niemapy wraz z briefingiem prasowym 
zaplanowane jest na 10 marca o  go-
dzinie 10.00 w Punkcie 11. W otwarciu 
uczestniczyć będzie także grupa przed-
szkolaków, która jako pierwsza zostanie 
oprowadzona po wystawie.

źródło: Wydział Gospodarki  
Odpadami Urzędu Miejskiego  

w Bielsku-Białej
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THE LOOP - JEDYNY TAKI SZLAK
dokończenie ze str. 1

Szlak powstaje z  inicjatywy mia-
sta Bielska-Białej we współpracy z Lo-
kalną Organizacją Turystyczną Beskidy 
i PTTK, a w jego współtworzeniu udział 
biorą leżące na trasie schroniska gór-
skie, władze regionów, instytucje kultu-
ry, organizacje turystyczne, samorzą-
dy, stowarzyszenia, firmy z branży tury-
stycznej i wszyscy zainteresowani – po 
prostu miłośnicy gór. The Loop będzie 
niewątpliwie wielką przygodą i wspania-
łym wyzwaniem dla miłośników górskich 
wędrówek.

– Jesteśmy właśnie świadkami, 
jak z jednej rozmowy w schronisku, przy 
herbatce – a taki był początek tego pro-
jektu – może zrodzić się pomysł, który 
przybiera taką rangę – zdradził prezy-
dent Jarosław Klimaszewski. – Do pro-
mocji przedsięwzięć turystycznych pod-
chodzimy w mieście bardzo poważnie. 
W tej sali są podejmowane decyzje naj-
ważniejsze dla Bielska-Białej, a tym ra-
zem nawet dla całego subregionu, całej 
Aglomeracji Beskidzkiej. Wszyscy zna-
my te tereny – Beskid Żywiecki, Śląski 
i Mały, dla wielu z nas, szczególnie tych, 
którzy pracują w branży turystycznej, to 
oczywistość – więc czemu nie zrobić 
z  tego dużego projektu o  nazwie The 
Loop. To ma być produkt, który będzie 
promował cały region. Dziś wykonujemy 
pierwszy krok w tej podróży – deklaro-
wał włodarz.

Instytucją zarządzającą całym pro-
jektem będzie Lokalna Organizacja Tu-
rystyczna.

 – Praca dopiero się zaczyna, 
wszystko przed nami. Wierzymy w ten 
projekt. Pętle tego typu funkcjonują 
w Europie i na świecie i przyciągają swo-
ją marką turystów. Zakładamy, że u nas 
też będzie podobnie – mówił dyrektor 
LOT Beskidy Piotr Plewiński.

Nic by się nie wydarzyło w sprawie 
The Loop, gdyby ktoś tego nie wymy-
ślił. I tak ojcem chrzestnym wielkiej pętli 
beskidzkiej jest Mateusz Zmyślony, au-
tor wielu tego typu promocyjnych przed-
sięwzięć w całym kraju – m.in. strategii 
promocyjnej Bielska-Białej. To właśnie 
on na jednym ze spotkań z urzędnika-
mi powiedział, że nie widzimy tego, co 
mamy przed nosem. Beskidy dla miesz-
kańców Bielska-Białej są tak oczywiste, 
tak dostępne, tak jesteśmy z nimi zżyci, 
że zatraciliśmy umiejętność traktowania 
ich jako czegoś wyjątkowego. Mało te-
go – Mateusz Zmyślony jest osobą, któ-
ra przeszła już testowo trasę The Loop 
w  październiku ubiegłego roku. Mar-
ketingowiec spędził wtedy dwa tygo-

dnie z plecakiem na szlaku, rozmawia-
jąc,z właścicielami schronisk i obiektów.

 – Bielsko-Biała jest jedyną me-
tropolią w Polsce, która w swoich gra-
nicach ma góry. Postanowiłem to wy-
korzystać. Zjechałem prawie cały świat, 
a  przygodę życia przeżyłem w  Beski-
dach. Powiem wam, że kiedy kończyłem 
to przejście, było mi smutno, że to już. 
To jest magia – mówił ze szczerością 
w głosie M. Zmyślony.

Istotą The Loop, według Zmyślo-
nego, jest fakt, że to pierwszy w Polsce 
długodystansowy szlak nielinearny. To 
znaczy, że nie idziemy od punktu A do 
punktu B, patrząc na kolejne szczyty, 
tylko w pętli, co pozwala widzieć z kolej-
nych szczytów to wszystko, co za nami 
i przed nami.

 – To jest kosmiczna, czysta magia 
– kwitował po raz kolejny M. Zmyślony.

Wstępny przebieg The Loop wie-
dzie przez Szyndzielnię, Klimczok, Błat-
nią, Brenną, Równicę, Czantorię Wiel-
ką, Stożek, Przełęcz Kubalonkę, Bara-
nią Górę, Węgierską Górkę, koło Stacji 
Abrahamów i Słowianki, przez Rysian-
kę, Halę Miziową i Pilsko, później pra-
wie 30 kilometrów do Babiej Góry – na 
Markowe Szczawiny i  stację na Jawo-
rzynie, pętlą wokół Babiej Góry, do Za-
woi i przez Jałowiec do Chaty Adamów, 
przez Park Etnograficzny w Ślemieniu, 
Chatkę Gibasówkę, przez Beskid Mały 
do Międzybrodzia i na Górę Żar, gdzie 
jest możliwość lotniczej przygody. Ostat-
ni akt to przekroczenie Soły, wyjście na 
Rogacz i Magurkę, Kozią Górę i powtór-
nie na Szyndzielnię – w ten sposób za-
mykamy pętlę.

Przejście szlaku będzie honorowa-
ne odznaką. Trasa ma być gotowa na 27 
maja br. kiedy to w Bielsku-Białej odbę-
dzie się duża impreza podróżniczo-gór-
ska.

Ważnym aspektem szlaku są 
schroniska i ich gospodarze.

 – Spodziewamy się ogromu tury-
stów – mówiła Jolanta Fujarska ze Stacji 
Turystycznej Słowianka. – Bardzo podo-
ba mi się ta inicjatywa. Będziemy starać 
się rozpropagować ją również we wła-
snym zakresie, Słowianka leży bowiem 
przy Głównym Szlaku Beskidzkim i mo-
żemy chociażby tych, którzy robią ten 
szlak, kierować później na The Loop – 
deklarowała.

Podobne oczekiwania mają Stani-
sław i Magdalena Krzakowie z Chaty Gi-
basówka.

– To przyszłościowy szlak również 
dla nas. Cieszymy się, że będziemy mo-
gli być przystankiem na tej trasie – mó-
wiła M. Krzak.

Sygnatariusze listu intencyjnego: 
Lokalna Organizacja Turystyczna, Mia-
sto Bielsko-Biała Urząd Miejski w Biel-
sku-Białej, Polskie Towarzystwo Tury-
styczno-Krajoznawcze, Regionalna Dy-
rekcja Lasów Państwowych w Katowi-
cach, Grupa regionalna GOPR Grupa 
Beskidzka, Karpaty sp. z o.o. Schroni-
ska i hotele PT, ZIAD Bielsko-Biała S.A., 
Schronisko górskie PTTK na Szyndziel-
ni, Schronisko Górskie PTTK na Klim-
czoku, Schronisko Górskie PTTK na 
Błatniej, Gościniec PTTK na Równicy, 
Schronisko Soszów, Schronisko Gór-
skie PTTK na Stożku, Schronisko Gór-
skie PTTK Przysłop pod Baranią Górą, 
Górska Stacja Turystyczna Abrahamów, 

Górska Stacja Turystyczna Słowian-
ka, Schronisko PTTK na Hali Miziowej, 
Schronisko PTTK Markowe Szczawiny, 
Studencki Schron Turystyczny Pod Sol-
niskiem, Żywiecki Park Etnograficzny, 
Chatka Gibasówka, Schronisko górskie 
PTTK na Magurce, Kozia Góra – Ste-
fanka.

The Loop ma już swoje logo – to 
nazwa szlaku wpisana w okrąg, u pod-
nóża którego jest kontur gór, a  lite-
ry o  zastępuje znak nieskończoności 
– z jednej strony to pętla, z drugiej su-
gestia do przemierzania tych terenów 
w nieskończoność. Autorką znaku jest 
Aleksandra Tarnawa.

                                  Emilia Klejmont

Logo The Loop

 

Decyzją prezydenta Bielska-
-Białej osoby posiadające 
tytuł Honorowy Dawca Krwi – 
Zasłużony dla Zdrowia  
Narodu będa uprawnione  
do 50-procentowej zniżki  
przy zakupie biletów wstępu 
do miejskich instytucji kultury 
i obiektów sportowych.

• Miejskie instytucji kultury:
 – Bielskie Centrum Kultury im. 

Marii Koterbskiej, ul. Juliusz Słowac-
kiego 27 – zniżka na bilety na wyda-
rzenia organizowane przez BCK, 

 – Teatr Polski – zniżka na bi-
let normalny na spektakle własne TP, 
z wyłączeniem premier, 

 – Galeria Bielska BWA,
 – Miejski Dom Kultury – zniż-

ka biletów na spektakle, koncerty, 
których organizatorem są filie MDK 
w poszczególnych dzielnicach Biel-
ska-Białej;
• Obiekty prowadzone przez 
Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji:

 – Bielsko-Bialski Ośrodek Re-
kreacyjno-Narciarski Dębowiec – na 
przejazd koleją kanapową – zniżka 
na bilet w  jedną stronę – normalny 
i ulgowy

– Sezonowe Lodowisko – Kom-
pleks sportowy Orlik – zniżka na bilet 
normalny i ulgowy; 

 – Kryta Pływalnia Troclik – 
zniżka na bilet normalny i ulgowy. 

Zniżka udzielona zostanie za 
okazaniem legitymacji Honorowy 
Dawca Krwi – Zasłużony dla Zdrowia 
Narodu.                                                r

BĘDĄ ZNIŻKI   
DLA HONOROWYCH KRWIODAWCÓW
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Rada Miejska w Bielsku-Białej, odpowiadając 
na wnioski mieszkańców, postanowiła ograniczyć 
sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży na terenie 
osiedla Górne Przedmieście. 

Przyjęte rozwiązanie polega na zakazie sprze-
daży napojów alkoholowych między godziną 23.00 
a 6.00. Ta regulacja ma pomóc mieszkańcom osie-
dla Górne Przedmieście, którzy dotknięci są nega-
tywnymi skutkami nocnej sprzedaży alkoholu, i któ-
rzy o podjęcie takich działań wielokrotnie wnosili. 

Celem wprowadzonych ograniczeń jest zmniej-
szenie uciążliwości, a nie ograniczanie prowadzenia 
działalności gospodarczej.                                      JacK 

OGRANICZYĆ NOCNY DOSTĘP 
DO ALKOHOLU

Uchwałę podkreślającą znaczenie nadania 
praw miejskich dawnej wsi Biała podjęła Rada 
Miejska Bielska-Białej na swojej LIV sesji 2 lute-
go. Oto jej treść: 

Punktem zwrotnym dla wsi Biała leżącej 
obok Lipnika było nadanie 9 stycznia 1723 r. praw 
miejskich przez króla polskiego Augusta II Moc-
nego. Biała nie tylko otrzymała herb, ale zosta-
ła podniesiona do godności Miasta Jego Kró-
lewskiej Mości. Był to prawdziwy kamień milo-
wy w rozwoju miejscowości, położonej nad samą 
granicą dzielącą Rzeczpospolitą Obojga Naro-
dów i monarchię Habsburgów.

Król August II Mocny wykazał się dużą wie-
dzą o  lokalnych uwarunkowaniach politycznych 
i  gospodarczych, a  dalszy dynamiczny rozwój 
Białej tylko potwierdził słuszność jego decyzji. 
Należy pamiętać, że w momencie nabycia praw 
miejskich Biała zajmowała powierzchnię zaled-
wie 12,5 ha i zamieszkiwało ją około 300 miesz-
kańców w 40 domach.

Droga do dalszego rozwoju została otwarta, 
a reprezentacyjny Ratusz, będący obecnie siedzi-
bą władz miasta, jest dowodem na to, jak wysoką 
pozycję i prestiż uzyskała Biała. Potwierdzają to 
także wydarzenia ważne dla historii Polski, takie 
jak ustanowienie siedziby Generalności – naczel-
nego organu władz Konfederacji Barskiej (1768–
1772) czy wymarsz ochotników legionów Józefa 
Piłsudskiego w 1914 r.Położenie blisko starszego, 
siostrzanego Bielska powodowało, że oba mia-
sta stanowiły dla siebie inspirację, konkurencję 
i wzajemne dopełnienie, którego efektem było 
ich połączenie w 1951 r. w jeden organizm admini-
stracyjny – Bielsko-Białą.

Mieszkańcy Bielska-Białej, reprezentowani 
przez Radę Miejską, patrząc w przyszłość i ma-
jąc na uwadze dalszy rozwój, pragną upamięt-
nić 300. rocznicę nadania praw miejskich Białej, 
gdyż było to kluczowe wydarzenie w dziejach na-
szego miasta.                                                    JacK 

PRAWA MIEJSKIE BIAŁEJ Rozpoczyna się porządkowanie nieładu 
przestrzennego w Bielsku-Białej.  
2 lutego Rada Miejska podjęła uchwałę 
o uporządkowaniu reklam w mieście. 
W bardzo szczegółowy sposób ustala zasady 
sytuowania tablic i urządzeń reklamowych 
dla obiektów o różnych funkcjach czy małej 
architektury.

Od lat, nie tylko w Bielsku-Białej, słychać narze-
kania na zaśmiecanie przestrzeni miejskiej reklamami, 
które nie tylko szpecą miasto, ale poprzez swoją liczbę 
utrudniają kierowcom widzenie znaków drogowych. To 
powód, dla którego Rada Miejska Bielska-Białej przyję-
ła tzw. uchwałę reklamową regulującą zasady i warunki 
sytuowania obiektów małej architektury, tablic reklamo-
wych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń; a także 
ich gabaryty, standardy jakościowe oraz rodzaje mate-
riałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane.

Celem przyjętych w uchwale zapisów jest:
 – ochrona i kształtowanie ładu przestrzennego,
 – uporządkowanie przestrzeni publicznej miasta,
 – poprawa estetyki i jakości przestrzeni,
 – ochrona wyjątkowych walorów krajobrazowych 

Bielska-Białej, a co za tym idzie także poprawa wize-
runku naszego miasta.

Uchwała reklamowa ustala bardzo szczegółowe 
zasady sytuowania tablic i urządzeń reklamowych dla 
obiektów o różnych funkcjach, a także dla obiektów ma-
łej architektury. Będzie obowiązywała w podziale mia-
sta na dwa obszary, gdzie będą obowiązywały różne 
zasady i warunki, przy czym te bardziej restrykcyjne 

dotyczyć będą obszaru I – czyli ścisłego centrum mia-
sta, gdzie występuje najwięcej obiektów zabytkowych, 
objętych ochroną konserwatorską. Obszar II obejmuje 
pozostałą część miasta.

Ten temat był bardzo długo procedowany z dwóch 
powodów. Pierwszym było to, że samorządowcy zasta-
nawiali się nad rozwiązaniami, które zlikwidują niele-
galne reklamy i szpecące miasto, a jednocześnie za-
pewnią branży reklamowej działającej zgodnie z pra-
wem okres na dostosowanie swojej działalności do no-
wych rozwiązań, które przyjęła Rada Miejska. Drugą 
przesłanką były liczne wnioski i poprawki złożone przez 
podmioty zainteresowane kształtem uchwały reklamo-
wej. Nad każdym z wniosków radni dyskutowali i w gło-
sowaniu decydowali o jego przyjęciu bądź odrzuceniu.

Ostatecznie większość radnych obradujących 
2 lutego w  sali sesyjnej bielskiego Ratusza przyję-
ła uchwałę z  uwzględnieniem poprawki Klubu Rad-
nych Jarosława Klimaszewskiego. Uchwała z popraw-
ką przewiduje 5-letni okres dostosowawczy dla tablic 
i urządzeń reklamowych nieumieszczonych na obiek-
tach budowlanych oraz billboardów w obszarze II oraz 
2-letni okres dostosowawczy dla pozostałych tablic 
i urządzeń reklamowych.

Przepisy wynikające z uchwały reklamowej wejdą 
w życie po upływie 30 dni od jej ogłoszenia w Dzienni-
ku Urzędowym Województwa Śląskiego.

Jak się szacuje, na terenie miasta prawie 40 proc. 
reklam jest usytuowanych niezgodnie z przepisami pra-
wa. Dlatego zostaną podjęte działania zmierzające do 
ich usunięcia.                                  

Jacek Kachel

UCHWAŁA REKLAMOWAUCHWAŁA REKLAMOWA
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Historia Przedszkola nr 9 w Bielsku-Bia-
łej mieszczącego się w 90-letnim budynku przy 
ul. Orzeszkowej dobiega kresu. Na sesji 2 lute-
go radni Rady Miejskiej podjęli decyzję o jego 
likwidacji. 

Podstawą do zakończenia działalności 
tej placówki oświatowej były względy bezpie-
czeństwa. Główną przesłanką uzasadniającą 
likwidację przedszkola jest zły stan technicz-
ny 90-letniego budynku przedszkola przy ul. 
Orzeszkowej i  brak możliwości dostosowania 
go do przepisów przeciwpożarowych oraz BHP. 
Wystarczy tylko wspomnieć, że zaadaptowane 
poddasze wykonane jest w całości z drewna, 
a schody są zbyt wąskie, aby zapewnić spraw-
ną ewakuację. Brakuje także drugiego wyjścia. 

O  tych wszystkich uwarunkowaniach in-
formował radnych zastępca prezydenta miasta 
Piotr Kucia. Rodzicom przedszkolaków zapro-
ponowano przeniesienie dzieci do pięciu pla-

cówek, oddalonych od obecnego przedszkola 
o najwyżej 2 km.

Obecnie do przedszkola uczęszcza  
75 dzieci, które są podzielone na trzy grupy.  
13 z  nich od września br. rozpocznie naukę 
w  szkołach podstawowych, natomiast pozo-
stałym zapewniona zostanie kontynuacja wy-
chowania przedszkolnego w  innych placów-
kach. Dzieci trafią między innymi do pobliskie-
go Przedszkola nr 30 przy ul. Karpackiej, które 
jest aktualnie rozbudowywane; placówki dzieli 
ok. 1,5 km. W przedszkolu w Kamienicy zosta-
ną uruchomione nowe oddziały, co zabezpie-
czyć ma potrzeby mieszkańców tej części Biel-
ska-Białej.

Natomiast nauczyciele oraz pracownicy 
administracji Przedszkola nr 9 będą mieć za-
pewnione miejsca pracy w innych placówkach 
oświatowych, które prowadzi samorząd Biel-
ska-Białej.                                                     JacK 

LIKWIDACJA PRZEDSZKOLA NR 9.
PRZEDE WSZYSTKIM BEZPIECZEŃSTWO

Najtrudniejszą – ze względów na 
ładunek emocjonalny – uchwałą, jaką 
podjęli radni na lutowej sesji Rady Miej-
skiej, była uchwała o likwidacji Zespołu 
Placówek dla Dzieci i Młodzieży Parasol 
w Bielsku-Białej. Przekazywanie jedno-
stek budżetowych organizacjom poza-
rządowym to element polityki miasta. 
Proces likwidacji Parasola ma potrwać 
do końca maja. 

Na stronie Parasola www. zpdm-
parasol.pl czytamy:

Jesteśmy jednostką organizacyjną 
Miasta Bielska-Białej z ponad 25-letnim 
doświadczeniem. Naszym statutowym 
celem jest wsparcie rodziny i dziecka po-
przez prowadzenie 10 Placówek Wspar-
cia Dziennego, które zapewniają m.in. 
organizację czasu wolnego i rozwój za-
interesowań dzieci, prowadzenie zajęć 
z zakresu zdrowego stylu życia, realiza-
cję zajęć profilaktycznych, opiekę peda-
gogiczną, pomoc psychologiczną, po-
moc w nauce i – posiłek. 

Oferujemy 275 miejsc dla dzieci 
i młodzieży w wieku 6-18 lat, zamiesz-
kałych na terenie Miasta Bielska-Bia-
łej. Placówki czynne są od poniedziałku 
do piątku w godzinach 10.00-18.00. Po-
byt w placówce jest nieodpłatny i dobro-
wolny.

Placówki Wsparcia Dziennego:
• Świetlica Zakątek Uśmiechu, ul. 

P. Skargi 4 – 30 miejsc,

• Świetlica Fabryka Marzeń, pl. Fa-
bryczny 1 – 20 miejsc,

• Klub Młodzieżowy Nad Dachami, 
ul. Sobieskiego 6 – 25 miejsc,

• Świetlica Kraina Narnii, ul. Rey-
monta 5 – 30 miejsc,

• Świetlica Ster, ul. Sternicza 8a – 
25 miejsc,

• Świetlica Iskierka, ul. Wapienna 
44 – 20 miejsc,

• Świetlica W Dolinie Wapienicy, ul. 
Jaskrowa 11 – 35 miejsc,

• Świetlica Pod Aniołami, ul.  
Jana Chrzciciela 22 – 30 miejsc,

• Świetlica Nad Stawami, ul. Sta-
wowa 29 – 25 miejsc,

• Świetlica Jutrzenka, ul. Jutrzenki 
22 – 35 miejsc.

Zanim jednak Rada Miejska pod-
jęła decyzję o  likwidacji Parasola, rad-
ni wysłuchali argumentów pracowników 
ZPDM Parasol. Monika Baron i  Anna 
Płatek mówiły o tym, jak likwidacja Para-
sola może odbić się na jego podopiecz-
nych i osobach tam zatrudnionych. Pod-
nosiły również kwestię zasadności prze-
prowadzania w  tej instytucji jakichkol-
wiek zmian, skoro jej działanie i praca 
oceniane są jako bardzo dobre.  

Podczas sesji zastanawiano się 
też, czy nie spowolnić procesu likwi-
dacji, tak aby odbywał się ewolucyjnie. 
Prezydent Jarosław Klimaszewski zade-
klarował, że zmiana organizacji zadania 

ZMIANY W ŚWIETLICACH
Zespół Placówek dla Dzieci i Młodzieży Parasol zostaje zlikwidowany 
– zdecydowała Rada Miejska Bielska-Białej. Parasol prowadzi 
placówki wsparcia dziennego. W przyszłości mają je prowadzić 
organizacje pozarządowe.

własnego miasta, jakim jest prowadze-
nie świetlic środowiskowych, nie wpłynie 
na świadczoną młodzieży pomoc, gdyż 
to właśnie dbanie o jej dobro jest przy-
czyną podejmowanych działań. 

Wszystkie placówki wsparcia dzien- 
nego – te prowadzone przez miasto 
(ZPDM Parasol) oraz te, których prowa-
dzenie jest zlecane organizacjom poza-
rządowym – są finansowane w ramach 
środków zaplanowanych w  Gminnym 
programie profilaktyki i  rozwiazywania 
problemów alkoholowych i przeciwdzia-
łania narkomanii oraz ze środków wła-
snych miasta.

Zostało ustalone, że podmiot wy-
brany w  drodze otwartego konkursu 
ofert do prowadzenia placówki wsparcia 
dziennego jako wymóg formalny będzie 
musiał zadeklarować przejęcie w trybie 
art. 23 Kodeksu Pracy pracowników za-
trudnionych w ZPDM Parasol w wymia-
rze nie niższym niż etat, na którym aktu-
alnie są zatrudnieni. 

Obowiązek wspierania rodziny 
przeżywającej trudności w  wypełnia-

niu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 
spoczywa na jednostce samorządu te-
rytorialnego i  dlatego bielskie rodziny 
potrzebujące takiego wsparcia zawsze 
będą mogły je otrzymać – czy to po-
przez działania instytucji, czy też innych 
podmiotów działających na rzecz dziec-
ka i rodziny. 

Dzieci i młodzież, które wymagają 
wsparcia i pomocy, znajdą je w placów-
kach wsparcia dziennego zlecanych do 
prowadzenia przez organizację poza-
rządową w pełnym zakresie i na dotych-
czasowych zasadach.

Podkreślano również fakt, że na te-
renie miasta działa coraz więcej organi-
zacji pozarządowych, które z powodze-
niem realizują powierzone im zadania, 
pozyskują środki zewnętrzne na rozwój 
programów, infrastruktury itp. Dlatego 
przekazanie placówek wsparcia dzien-
nego działających w strukturach ZPDM 
Parasol organizacji pozarządowej ma 
przyczynić się do uatrakcyjnienia oferty 
i otworzy nowe możliwości pozyskiwa-
nia funduszy na rozwój.                   JacK
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6 lutego prezes Rady Ministrów za-
twierdził listy zadań powiatowych i gmin-
nych do dofinansowania ze środków 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
w  ramach naboru wniosków na 2023 
rok. W tym roku w całej Polsce na do-
finansowanie budowy, przebudowy lub 
remontu dróg gminnych i powiatowych 
przeznaczono 2,6 mld zł. Do samorzą-
dów województwa śląskiego trafi 139,1 
mln zł. Bielsko-Biała otrzyma 5,9 mln 
zł na realizację zadania Rozbudowa ul. 
Pocztowej i ul. Startowej w Bielsku-Bia-
łej – Etap 2. Przewidywana wartość cał-
kowita inwestycji wynosi ok. 12,9 mln zł, 
z  czego 5.950.300 zł to rządowe dofi-
nansowanie. 

Do rozbudowy przeznaczony zo-
stanie dotychczas niezrealizowany od-
cinek ul. Pocztowej – od ul. Jemiołowej 
do ul. Startowej – oraz odcinek ul. Star-
towej – od ul. Pocztowej do rejonu pose-
sji nr 48. Łącznie rozbudowany zostanie 
ciąg o długości 1,02 km. Dla zwiększenia 
bezpieczeństwa ruchu, w  tym przede 
wszystkim ruchu pieszych, planowane 
jest wyniesienie newralgicznego skrzy-
żowania ul. Pocztowej i Startowej oraz 
wyznaczenie przejść dla pieszych. Za-
danie ma być realizowane w  latach 
2023-2024.

Przypomnijmy, że I etap projektu 
Rozbudowa ul. Pocztowej i ul. Startowej 
w  Bielsku-Białej zakończono 12 wrze-

śnia 2022 roku. Podczas tej realizacji 
Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej po 
raz pierwszy zastosował przepuszczal-
ną kostkę brukową oraz tzw. podwiesza-
ne chodniki.

Chodnik rampowy (tzw. podwie-
szany) zastosowano, bo w bliskim są-
siedztwie krawędzi jezdni rosną cenne 
drzewa, w  tym objęty ochroną pomnik 
przyrody. MZD zaproponował ochronę 
jego systemu korzeniowego poprzez bu-
dowę chodnika, którego płyty są pod-
wieszone ponad powierzchnią gruntu. 
Konstrukcja chodnika rampowego od-
ciąża narażone na zgniecenie korze-
nie, a to pozwala drzewu funkcjonować 
w sposób taki sam, jak przed inwestycją.

Kolejną innowacyjną technologią 
zastosowaną na ul. Pocztowej jest uży-
cie przepuszczalnej kostki brukowej, 
która – spełniając podstawową funkcję 
utwardzenia chodnika – jednocześnie 
zachowuje się jak gąbka przepuszcza-
jąca wodę w głąb gruntu. Porowata ma-
sa, z której jest wykonana, pozwala swo-
bodnie przepływać wodzie opadowej 
i nawadniać system korzeniowy sąsied-
nich drzew. Kostka została wykorzysta-
na do budowy opasek zabezpieczają-
cych wokół większych drzew w sąsiedz-
twie przebudowywanej ulicy.

I etap zadania realizowanego w uli-
cy Pocztowej obejmował rozbudowę uli-
cy Pocztowej i jej skrzyżowań na odcin-

ku 1.070 m, budowę chodników i prze-
budowę zjazdów, budowę miejsc po-
stojowych, budowę kanalizacji deszczo-
wej, rozbudowę oświetlenia ulicznego, 
przebudowę kolidujących urządzeń in-
frastruktury technicznej: sieci gazowej 
i  przyłączy, sieci wodociągowej i  sieci 
elektroenergetycznej oraz budowę ka-
nału technologicznego. 

Kolejne miejskie zadanie inwesty-
cyjne – Rozbudowa i remont odcinka ul. 
Akademii Umiejętności w Bielsku-Białej 
– znajduje się na 4. miejscu listy rezer-
wowej inwestycji do rządowego dofinan-
sowania. W  przypadku oszczędności 
poprzetargowych innych beneficjentów 
istnieje szansa, że ta inwestycja również 
otrzyma wsparcie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg.

Przewidywana wartość inwesty-
cji wynosi ok. 15,9 mln zł, z czego mia-
sto wnioskuje o dofinansowanie w kwo-
cie 7.754.100 zł. Inwestycja obejmować 
ma odcinek od ul. Gabrieli Zapolskiej 
do ul. Łagodnej o łącznej długości ok. 
1,3 km. Dla zwiększenia bezpieczeń-
stwa pieszych, planowane jest wynie-
sienie skrzyżowań z drogami poprzecz-
nymi. Inwestycja ma również na celu 
uporządkowanie sposobu parkowania 
w pasie drogowym ulicy. Miasto chcia-
łoby realizować to zadanie w  latach 
2023-2024.

JacK 

PIENIĄDZE NA ULICĘ POCZTOWĄ I STARTOWĄ
Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej otrzyma dofinansowanie na realizację drugiego etapu modernizacji ulic Pocztowej i Startowej. 
Z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg przeznaczona zostanie na tę inwestycję kwota 5,9 mln zł – 2 mln zł w 2023 r. i 3,9 mln zł w 2024 r.

Młodzież z  całego regionu 
uczestniczyła w konkursie historycz-
nym na temat Solidarności. W Zespo-
le Szkół Ogólnokształcących im. Armii 
Krajowej w Bielsku-Białej odbył się fi-
nał 12. Podbeskidzkiego Konkursu Hi-
storycznego Solidarni. Wzięło w nim 
udział 58 uczniów z 20 szkół ponad-
podstawowych z Bielska-Białej, Cie-
szyna, Czechowic-Dziedzic, Żywca 
i Węgierskiej Górki. 

Młodzież odpowiadała m.in. na 
pytania: Czym był drugi obieg wydaw-
niczy w  czasach PRL-u? Który po-
stulat Międzyzakładowego Komite-
tu Strajkowego w Gdański w sierpniu 
1980 roku był najważniejszy i dlacze-
go? Kiedy zakończył się podbeskidzki 
strajk generalny w 1981 roku?

Wszystkich pytań, na które od-
powiedzi musieli znać finaliści konkur-
su, było 35. 

Pierwsze miejsce w tym konkur-
sie zajęła Karolina Koziołek, uczenni-
ca trzeciej klasy IV Liceum Ogólno-
kształcącego im. Komisji Edukacji Na-
rodowej w Bielsku-Białej, przygotowa-
na do konkursu przez historyka z  tej 
szkoły Krzysztofa Rączkę. 

Najlepsza dwudziestka finalistów 
pojedzie wraz ze swymi opiekunami 
na dwudniową wycieczkę do Warsza-
wy, ufundowaną przez Solidarność 
Regionu Podbeskidzie.

Organizatorami konkursu i  fun-
datorami nagród byli katowicki oddział 
Instytutu Pamięci Narodowej i podbe-
skidzka Solidarność.          oprac. JacK fot. organizator konkursu

CO MŁODZI WIEDZĄ O SOLIDARNOŚCI?
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Na sfinansowanie inwestycji miasto przeznaczy 
61 mln brutto, z czego 35 mln pochodzić będzie ze stra-
tegicznego programu rządowego Polski Ład potwier-
dzonego promesą z 20 stycznia 2023 r. Pozostałe środ-
ki w wysokości 26 mln pochodzić będą z budżetu mia-
sta.

– Nawet w tych trudnych czasach robimy wszyst-
ko, aby konieczne inwestycje były realizowane. Przed 
nami 25 miesięcy prowadzenia trudnego zadania 
w newralgicznym punkcie miasta. Na pewno będzie się 
to wiązało z utrudnieniami, jednak nie da się bez nich 
przeprowadzić tak wielkiej inwestycji. Istniejący w tym 
miejscu wiadukt wymagał gruntownej modernizacji. 
Udało się nam zdobyć dofinansowanie dla tej inwesty-
cji, której przygotowanie jest wynikiem mozolnej pracy 
całego zespołu ludzi. Cytując klasyka: Najpierw musi 
być gorzej, żeby było lepiej. Już dzisiaj proszę o zro-
zumienie utrudnień w poruszaniu się w tamtym rejo-
nie miasta. Mam nadzieję, że po zakończeniu inwesty-
cji i ten rejon miasta złapie oddech i poruszanie się po 
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BĘDZIE  
NOWY WIADUKT
Przebudowa ulicy Kwiatkowskiego w Bielsku- 
-Białej stała się faktem. 10 lutego w sali 
sesyjnej bielskiego Ratusza podpisano 
umowę na realizację inwestycji, która 
w zasadniczym zakresie będzie obejmowała 
budowę nowego wiaduktu nad linią kolejową 
nr 139.

nim będzie łatwiejsze – powiedział prezydent Jarosław 
Klimaszewski.

Długość rozbudowywanego odcinka ul. Kwiat-
kowskiego – zawartego pomiędzy dwoma rondami – 
wynosi około 600 metrów. Oprócz rozbiórki wiaduk-
tu i budowy nowego nasypu wraz z dwoma obiektami 
mostowymi – jeden będzie nad linią kolejową a drugi 
nad drogą technologiczną zakładu Befared – inwesty-
cja obejmie także rozbudowę mostu nad potokiem Sta-
robielskim oraz umocnienie koryta w jego sąsiedztwie, 
a także przebudowę Ronda Ofiar Katynia wraz z wlo-
tami. W ciągu ul. Kwiatkowskiego powstaną też nowe 
schody i winda łącząca ulicę z peronem Bielsko-Bia-
ła Północ.

 – W pierwszej kolejności będą wykonywane ro-
boty związane z przebudową uzbrojenia podziemne-

go, aby można rozpocząć rozbiórkę obiektu. Zgodnie 
z warunkami kontraktu planowany czas realizacji to 25 
miesięcy. W marcu planowane jest wyłączenie z ruchu 
ulicy Kwiatkowskiego. Do tego czasu wykonawca pro-
wadzić będzie prace niewymagające tego zamknię-
cia, tym samym minimalizując utrudnienia w  ruchu. 
Ruch na ulicy Michała Grażyńskiego będzie utrzymany 
z miejscowymi utrudnieniami, uzależnionymi od prowa-
dzonych etapowo prac – informuje dyrektor Miejskiego 
Zarządu Dróg w Bielsku-Białej Wojciech Waluś.

W ramach postępowania przetargowego na prze-
budowę ulicy Kwiatkowskiego została wyłoniona wy-
specjalizowana firma z branży mostowej IMB Podbe-
skidzie z siedzibą w Skoczowie. Jest znana już w na-
szym mieście m.in. z takich realizacji, jak przebudowa 
ulicy Stojałowskiego oraz PCK.                                 JacK

Modernizacja pomieszczenia ma 
pomóc w łatwiejszym przemieszczaniu 
się, ale także wykreowaniu przyjaznej 
przestrzeni dla kontaktów interpersonal-
nych m.in. uczestników zajęć i gości.

Korytarz wejściowy w  DK Włók-
niarzy w naturalny sposób spełnia rolę 
zaplecza dla Galerii Fotografii BB i sta-
nowi miejsce do spotkań i rozmów pu-
bliczności uczestniczącej w comiesięcz-
nych wernisażach. Obok działa również 
galeria plastyczna przeznaczona dla 
twórców nieprofesjonalnych – w  pełni 
dostępna dla osób niepełnosprawnych. 
Na parterze odbywają się zajęcia dla 
seniorów skupionych w grupach tema-
tycznych, takich jak filatelistyka, język 
esperanto, czy w Kole Haftu i Zdobnic-
twa Artystycznego. Wśród pomieszczeń 

otaczających hol znajduje się pracownia 
muzyczna, w  której ćwiczy dziecięco-
-młodzieżowa Kapela Ludowa Beskidek, 
odbywają się indywidualne lekcje gry na 
instrumentach, raz w tygodniu z podzia-
łem na głosy ćwiczy Chór Echo.

Dzięki remontowi holu udało się 
stworzyć atrakcyjne wizualnie, bez-
pieczne i przyjazne miejsce. Na podsta-
wie wcześniejszego projektu architek-
tonicznego przy wejściu wewnątrz bu-
dynku powstała dodatkowa przestrzeń 
– szklany wiatrołap z drzwiami oddzie-
lającymi wejście główne od reszty holu 
z kurtyną powietrzną. Wykonawca zde-
montował stare płytki podłogowe z ho-
lu oraz szatni i zastąpił jednolitą podło-
gą antypoślizgową. Pojawiła się też la-
da recepcyjna. Wymiany doczekała się 

PRZEDSIONEK KULTURY

drewniana stolarka drzwiowa. Natomiast 
do szatni oraz pomieszczenia spełnia-
jącego funkcje dodatkowej poczekalni 
dla rodziców prowadzą teraz przesuwne 
szklane drzwi w drewnianej ramie.

Do całości dostosowano oświetle-
nie, przy okazji modernizując instalację 
elektryczną. Było też oczywiście ma-
lowanie ścian, sufitów i poręczy scho-
dów prowadzących na pierwsze piętro. 
W holu stoją fotele, stolik, pufy dwuoso-

bowe i  trzyosobowe oraz ekspozytory 
na czasopisma i ulotki.

Modernizacja została przeprowa-
dzona dzięki pieniądzom z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ra-
mach programu Infrastruktura Domów 
Kultury 2022. Całość kosztowała ponad 
313.000 złotych.

na podstawie informacji z Domu 
Kultury Włokniarzy

oprac. ek

Robi wrażenie remont, jaki przeszedł w ostatnich miesiącach główny 
hol Domu Kultury Włókniarzy. Efekty prac mogli podziwiać niedawno 
goście jubileuszowego spotkania z okazji 30-lecia Galerii B&B, 
mieszczącej się na parterze budynku.



W BIELSKU-BIAŁEJ/ MAGAZYN SAMORZĄDOWY/ DWUTYGODNIK/  NR 4/524  24.02.20238
MIASTO
ms.bielsko-biala.pl

 

Piękna idea, jaką była produkcja 
samochodu dla przeciętnego Kowalskie-
go, przyniosła nad wyraz dobre efekty. 
Któż z  nas nie ma miłych wspomnień 
z małym fiatem. Sama Fabryka Samo-
chodów Małolitrażowych była magne-
sem przyciągającym pracowników, wy-
kwalifikowaną kadrę inżynierską, czego 
efekty mimo upływu lat są nadal widocz-
ne. Oprócz rozwoju technicznego FSM 
była motorem napędowym do rozbudo-
wy osiedli mieszkaniowych Bielska-Bia-
łej.

Od 6 czerwca 1973 r. do 22 wrze-
śnia 2000 r. z  taśm montażowych zje-
chało 3.318.674 egzemplarzy, z  czego 
27 procent wyeksportowano za granicę.

Fiat 126p, który 2 lutego stanął 
w holu BCK, to auto w kolorze czerwo-
nym w odcieniu ceglastym, dla konese-
rów nr 75 Polifarbu, jest w stanie kolek-
cjonerskim. 

To bardzo rzadki egzemplarz. 
Nasz jest z 1990 roku, nigdy nie był re-

jestrowany, jest w pełni oryginalny, a od-
pala lepiej niż niejedno nowe auto, mimo 
upływu lat. Dodatkowy lakier w puszce, 
który jego właściciel otrzymał przy za-
kupie auta, nadal jest w stanie płynnym. 
Mało tego, fiacik ma oryginalne folie na 
tylnych siedzeniach.

Z uwagi na kolekcjonerski stan au-
ta i złe warunki drogowe auto przyjecha-
ło z Gliwic do Bielska-Białej na krytej la-
wecie.

Zaraz po umieszczeniu samocho-
du w BCK, malucha testował prezydent 
miasta Jarosław Klimaszewski.

 – Cudeńko! Jak widać na zdję-
ciach, można się w nim zmieścić – żar-
tował.

Seryjną produkcję samochodów 
w Bielsku-Białej rozpoczęto w 1972 ro-
ku od syreny, wytwarzanej dotąd w war-
szawskiej FSO. Jej układ napędowy 
opierał się na silniku spalinowym produ-
kowanym w bielskiej Wytwórni Sprzętu 
Mechanicznego (WSM), przekształco-

nej w  1972 roku w Fabrykę Samocho-
dów Małolitrażowych. Przyszłość za-
kładu jego ówczesny dyrektor Ryszard 
Dziopak upatrywał jednak w  produkcji 
nowszego pojazdu, w całości wytwarza-
nego w FSM.

29 października 1971 roku podpi-
sano w  Warszawie umowę licencyjną 
na wytwarzanie fiata 126, który otrzymał 
symbol: p – polski. Produkcja i  sprze-
daż ruszyły w dwa lata później, licen-
cję spłacano produkowanymi samocho-
dami. Poprzednikami malucha były dwa 
starsze pojazdy: produkowany w latach 
1936-1955 Fiat 500, nazywany toppoli-
no, czyli myszka ze względu na niewiel-
kie rozmiary oraz szary kolor nadwozia, 
oraz zupełnie inny, nowszy fiat 500, wy-
twarzany w latach 1957-1975, który zmo-
toryzował Italię i stał się ikoną włoskiej 
motoryzacji.

Maluch to dwudrzwiowy fastback 
(typ nadwozia), napędzany umieszczo-
nym z  tyłu i  chłodzonym powietrzem 

dwucylindrowym silnikiem o  pojemno-
ści 594 cm3, nazywanym sześćsetką, 
z czterostopniową skrzynią biegów. To 
małe auto mogło zabrać cztery oso-
by i  trochę bagażu do umieszczonego 
z przodu bagażnika, jednak rzeczywi-
stość PRL-u znacznie zwiększała jego 
możliwości w  tym względzie. Wehiku-
łem, ważącym w  zależności od wersji 
niespełna 600 kg, Polacy udawali się na 
wczasy, przemierzając coraz częściej 
szosy tzw. zagranicy. Wiąże się z  tym 
wiele wspaniałych rodzinnych wspo-
mnień. Dla wielu był to także pierwszy 
samochód.

Fiat 126p i jego produkcja na trwa-
łe wpisały się w historię miasta, z tego 
powodu kolekcjonerski egzemplarz ma-
lucha zakupiło miasto. W jubileuszowym 
roku 50-lecia rozpoczęcia produkcji sa-
mochodu w Bielsku-Białej, historia tego 
auto wpisze się w programy organizowa-
nych w mieście imprez.

 Emilia Klejmont, Jakub Krajewski

JEST NIEDUŻY, ALE WSZYSCY GO KOCHAMY
Samochód-ikona, który zmotoryzował Polskę, a Bielsku-Białej przyniósł wspaniały rozwój, skok cywilizacyjny oraz umieścił miasto na 
motoryzacyjnej mapie świata. O jakim aucie mowa? Oczywiście – o fiacie 126p. W 2023 roku przypada 50. rocznica rozpoczęcia produkcji 
samochodu w Bielsku-Białej. Z okazji tego wydarzenia miasto nabyło kolekcjonerski, nigdy nierejestrowany, 33-letni egzemplarz fiata 126p.  
Od 2 lutego samochód można oglądać w holu Bielskiego Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej.

Miasto Bielsko-Biała oraz powiat 
bielski zostały objęte obszarem za-
mkniętym z powodu wystąpienia gry-
py ptaków. 

Powiatowy Inspektorat Wete-
rynarii nakazuje właścicielom dro-
biu i  innych ptaków o  utrzymywanie 
ich w odosobnieniu, w kurnikach i in-
nych zamkniętych obiektach budowla-
nych lub w innym miejscu w gospodar-
stwie, w sposób uniemożliwiający kon-

takt z drobiem i innymi ptakami utrzy-
mywanymi w innych gospodarstwach, 
i  ograniczający ich kontakt z  dzikimi 
ptakami.

Wszystkie miejsca utrzymywania 
drobiu podlegają zgłoszeniu do Powia-
towego Inspektora Weterynarii w Biel-
sku-Białej. Nakaz obowiązuje wszyst-
kich mieszkańców. Za brak przestrze-
gania bioasekuracji będą nakładane fi-
nansowe kary administracyjne.           r

UWAGA, GRYPA PTAKÓW!
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Raport UNICEF z 2021 roku wskazuje, że w Pol-
sce 10,8 proc. dzieci w wieku 10-19 lat cierpi na zabu-
rzenia psychiczne. Odsetek ten jest jednak zaniżony, 
ponieważ – z uwagi na ograniczony dostęp do specja-
listycznych usług w zakresie zdrowia psychicznego – 
duża liczba dzieci nie jest zdiagnozowana. 

Stale wzrasta liczba młodych osób, które próbu-
ją odebrać sobie życie. Zgodnie z danymi Komendy 
Głównej Policji, w 2021 roku odnotowano 1.496 takich 
prób wśród dzieci w wieku 7-18 lat. Eksperci szacują 
jednak, że prób samobójczych mogło być nawet kilka-
dziesiąt razy więcej. 

Dzięki licznym kampaniom i działaniom edukacyj-
nym wzrasta świadomość dotycząca chorób psychicz-
nych, w szczególności depresji. Społeczeństwo sta-
je się bardziej otwarte na sięganie po specjalistyczną 
pomoc. Jednak nadal niewystarczająco dużo mówi się 
o działaniach z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki. 
Takie działania kojarzone są głównie z programami re-
alizowanymi przez placówki oświatowe. 

Natomiast budowanie odporności psychicznej 
u dzieci i młodzieży, to wieloetapowy proces, na któ-
ry składa się szereg czynników i oddziaływanie wielu 
osób. 

Co to jest zdrowie psychiczne
Zdrowie psychiczne to nie tylko brak choroby, ale 

również stan dobrego samopoczucia emocjonalnego. 
To też zasoby, umiejętności i kompetencje, które poma-
gają w realizacji celów i zaspokajaniu potrzeb. Umoż-
liwiają radzenie sobie w trudnych sytuacjach i chronią 
przed psychicznym załamaniem w momentach kryzy-
sowych. Pozwalają czerpać radość i satysfakcję z ży-
cia oraz popychają do rozwoju i nawiązywania pozy-
tywnych relacji społecznych. 

Troska o zdrowie psychiczne dziecka jest istotna 
na każdym etapie rozwoju. W pierwszych latach życia 
kluczowe jest nawiązanie bliskiej więzi z rodzicem, bu-
dowanie relacji dającej dziecku poczucie bezpieczeń-
stwa, akceptacji i wsparcia. Na bazie wytworzonego 
wzorca relacji z opiekunem i komunikatów od niego od-
bieranych, dziecko będzie opierało swoje późniejsze 
związki oraz zbuduje swoją wizję własnej osoby i ota-
czającego go świata. 

Ważne jest zwrócenie uwagi na potrzeby dziecka 
i adekwatne reagowanie na nie. Istotne jest tutaj wsłu-
chiwanie się w  to, co mówi dziecko, oraz zwracanie 
uwagi na komunikaty niewerbalne. Podczas rozmów 
kluczowe jest okazywanie szacunku, zainteresowania 
oraz zrozumienia tak, aby dziecko czuło, że chcemy 
poznać jego punkt widzenia, zrozumieć to, co przeży-
wa i udzielić mu wsparcia. Taka postawa buduje zaufa-
nie i sprawia, że dziecko będzie dzieliło się z nami swo-
imi trudnościami oraz nauczy się wyrażać siebie i swo-
je emocje, bez obaw, że zostanie odrzucone.

Czynniki ryzyka i czynniki wspierające
Wystąpienie zaburzeń psychicznych zazwyczaj 

nie ma jednej przyczyny, a  jest spowodowane wielo-
ma współwystępującymi czynnikami, wśród których 
możemy wyróżnić uwarunkowania biologiczne, takie 
jak: temperament czy predyspozycje genetyczne oraz 
czynniki psychospołeczne, do których zaliczamy m.in. 
wpływ rodziny, szkoły i  relacji rówieśniczych. Często 
przed wystąpieniem zaburzenia pojawia się czynnik 
wyzwalający, czyli wydarzenie bezpośrednio poprze-
dzające pojawienie się symptomów choroby. 

Można zauważyć, że dwie osoby, znajdujące się 
w podobnym kryzysie, mogą zupełnie inaczej zareago-
wać. U jednej zostanie zakłócone codzienne funkcjo-
nowanie, natomiast druga osoba będzie bardzo do-
brze sobie radziła mimo trudności, jakie ją spotkały. Ta-
kie dobre funkcjonowanie, pomimo przeciwności losu 
i traumatycznych przeżyć, związane jest z odpornością 
psychiczną i występowaniem czynników chroniących, 
wspierających daną osobę. 

W jaki sposób można budować odporność 
psychiczną?

Istotne jest to, aby czynniki chroniące w  życiu 
dziecka przeważały nad występującymi czynnikami ry-
zyka. Jedną z kluczowych rzeczy wspierających mło-
dego człowieka, jest relacja z najbliższymi. Ważne, aby 
dziecko posiadało przynajmniej jednego rodzica, któ-
ry dobrze wypełnia swoje obowiązki rodzicielskie, da-
je poczucie bezpieczeństwa i stabilizacji, potrafi wy-
słuchać, udzielić wsparcia, ale również stawia granice 
i monitoruje zachowanie dziecka. 

Kolejną grupą czynników wspierających, są in-
dywidualne cechy i zdolności dziecka. Dobre funkcjo-
nowanie poznawcze, umiejętność samokontroli impul-
sywnych zachowań i emocji, pozytywny obraz siebie, 
poczucie własnej wartości i samoakceptacja pomaga-
ją w radzeniu sobie z trudnymi sytuacjami i znacząco 
wpływają na odporność psychiczną. Cechy te można 
wspierać poprzez oddziaływania zarówno w środowi-
sku rodzinnym, jak i w szkole poprzez działania psy-
choedukacyjne, rewalidacyjne, edukacyjne i  terapeu-
tyczne. 

Mocno wspierający jest także pozytywny klimat 
szkoły, a więc tworzenie miejsca, do którego dziecko 
chce chodzić, w którym czuje się bezpiecznie. Istotne 
jest wsparcie nauczycieli, możliwość rozmowy z nimi 
i  dostęp do pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 
Jest to szczególnie ważne w momencie, gdy dziecko 

nie ma bezpiecznej relacji w domu rodzinnym. Istotne 
jest również poczucie przynależności do środowiska 
szkolnego i więź ze szkołą oraz nauczycielami, a także 
wysoka jakość nauczania.

Czynnikiem chroniącym jest również wspierające 
środowisko pozarodzinne i zasoby miejsca zamieszka-
nia, a więc kluby młodzieżowe, udział w zajęciach po-
zalekcyjnych, dostęp do ośrodków sportu i  rekreacji, 
klubów czy poradni. Wraz z  wiekiem wzrasta także 
znaczenie pozytywnych relacji rówieśniczych. Wspiera-
jąca grupa kolegów i koleżanek jest dla młodego czło-
wieka lustrem, w którym może się przejrzeć, testować 
swoje kompetencje społeczne, uczyć się rozwiązywa-
nia konfliktów i poszukiwać swojej tożsamości. 

Codzienne nawyki wspierające zdrowie 
psychiczne

Warto również pamiętać, jak ważna jest higiena 
zdrowia psychicznego. Dbanie o codzienne, zdrowe na-
wyki pozwala zachować dobre samopoczucie i stanowi 
czynnik ochronny. 

Istotna jest higiena snu. Sen to czas, kiedy nasz 
organizm może się zregenerować, dlatego ważna jest 
nie tylko jego długość, ale i  jakość. Optymalna dłu-
gość snu to 6 do 8 godzin. Aby przyniósł on oczeki-
wany efekt, ważne są systematyczne godziny zasypia-
nia i wstawania, a także unikanie kontaktu z ekranami 
co najmniej dwie godziny przed snem. Niedosypianie 
lub sen złej jakości powoduje rozdrażnienie, osłabienie 
oraz gorszą odporność na stres.

W kontekście zdrowia psychicznego należy rów-
nież pamiętać o systematycznej aktywności fizycznej. 
Podczas ćwiczeń uwalniają się hormony dopamina 
i endorfina, wpływające pozytywnie na nasz nastrój. 
Regularny ruch obniża poziom stresu, zmniejsza liczbę 
negatywnych reakcji, a także zwiększa odporność na 
stany lękowe. Warto dobierać aktywność fizyczną do-
stosowaną do swoich możliwości i preferencji. 

Na nasze zdrowie psychiczne ogromny wpływ ma 
również zdrowa dieta. Istotne jest nawadnianie orga-
nizmu oraz dostarczanie odpowiednich substancji od-
żywczych.  Głodówki, odwodnienie, a także spożywa-
nie wysoko przetworzonych produktów, powodują ob-
niżenie nastroju, większą drażliwość i podatność na 
stres.

Pamiętajmy więc, że mamy wpływ na budowanie 
odporności psychicznej swojej i swoich dzieci oraz pod-
opiecznych. Jeśli chcemy uzyskać wskazówki, jak za-
pobiegać zaburzeniom psychicznym u dzieci i młodzie-
ży, kierujmy swoje pytania do specjalistów zajmujących 
się tą tematyką. Bo, jak mówi stare przysłowie, Lepiej 
zapobiegać niż leczyć.

oprac. Iwon Marek
pedagog, trener psychoedukacji, 

współzałożycielka Fundacji Muuve

ZDROWIE PSYCHICZNE DZIECI I MŁODZIEŻY
W ostatnich latach coraz częściej poruszany jest temat zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. Skala i stopień problemów psychicznych, 
z jakimi zmagają się nastolatkowie, są alarmujące. Samobójstwa, zaraz za wypadkami komunikacyjnymi, to w Europie druga najczęstsza 
przyczyna śmierci dzieci pomiędzy 15. a 19. rokiem życia. 
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MEDYCYNA W CENTRUM MIASTA
dokończenie ze str. 1

20 stycznia prezydent Bielska-Białej Jarosław Kli-
maszewski, rektor Śląskiego Uniwersytetu Medyczne-
go prof. dr hab. n. med. Tomasz Szczepański i starosta 
bielski Andrzej Płonka podpisali list intencyjny w spra-
wie utworzenia w Bielsku-Białej filii Śląskiego Uniwer-
sytetu Medycznego w Katowicach. 

Prezydent miasta Jarosław Klimaszewski uru-
chomił wszystkie siły i środki, aby ten pomysł stał się 
rzeczywistością. W ślad za symbolicznym aktem po-
szły konkretne działania i ustalenia. Niespełna tydzień 
po podpisaniu listu intencyjnego, tj. 26 stycznia br., od-
były się wizje lokalne, podczas których zaprezentowa-
no przedstawicielom SUM kilka lokalizacji i związanych 
z nimi koncepcji funkcjonowania filii uniwersytetu.

Poczynione ustalenia wskazują, że pierwszych 
75 studentów rozpocznie naukę w budynku przy pla-
cu Marcina Lutra 8. Obiekt ten znajduje się w posiada-
niu Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Bielsku, która 
już wyraziła zgodę na wynajem pomieszczeń dla Ślą-
skiego Uniwersytetu Medycznego. Szczegóły związa-
ne z udostępnieniem obiektu uzgodnienie na spotkaniu 
7 lutego br., w którym udział wzięli przedstawiciele pa-
rafii, uniwersytetu i miasta. 

Filia SUM będzie funkcjonowała na placu Marci-
na Lutra tylko przez kilka pierwszych lat. Władze uczel-
ni przyjęły bowiem propozycję prezydenta miasta Ja-
rosława Klimaszewskiego, aby docelowo zagospoda-
rować na swoje potrzeby kompleks budynków na pla-
cu Fabrycznym. Zespół nieruchomości zlokalizowany 
pomiędzy Zamkiem Sułkowskich a Ratuszem, po wielu 
latach starań, znajduje się w wyłącznej dyspozycji gmi-
ny i może zostać przekazany na taki cel (ostatnia część 

kompleksu zostanie nabyta na rzecz gminy w najbliż-
szych tygodniach w  drodze zamiany nieruchomości 
z Akademią Techniczno-Humanistyczną).

Planowana inwestycja robi wrażenie. Jej szacun-
kowa wartość przekracza 200 milionów złotych. Już 
dzisiaj mówi się o tym, że działalność Śląskiego Uni-
wersytetu Medycznego w docelowym miejscu zostanie 
rozszerzona. Będzie tam nie tylko wydział lekarski, ale 
również nowoczesna ogólnodostępna biblioteka, cen-
trum symulacji medycznej, a być może również kieru-
nek lekarsko-stomatologiczny.

Co ważne, przy projektowaniu tej inwestycji zo-
staną wykorzystane pomysły dotyczące zagospoda-
rowania obiektów przy placu Fabrycznym, powstałe 
w 2018 roku w ramach konkursu urbanistyczno-archi-
tektonicznego zorganizowanego przez Urząd Miejski 
w Bielsku-Białej oraz bielski oddział Stowarzyszenia 
Architektów Polskich.

Ze wstępnych rozmów wynika, że zarówno prezy-
dentowi Bielska-Białej, jak i władzom SUM zależy, aby 
ten teren maksymalnie otworzyć, schować niezbędne 
uczelni parkingi pod ziemię, a całość zazielenić. 

Przeniesienie uczelni na plac Fabryczny pozwoli 
na zwiększenie liczby studentów na jednym roku z 75 
do 150, a może i 200 – w zależności od rozwoju sy-
tuacji. Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że odległość 
pomiędzy placem Marcina Lutra a placem Fabrycznym 
jest do pokonania na piechotę w 7 minut, co pozwoli 
na swobodną migrację pomiędzy budynkami w okresie 
przejściowym. 

Warto przypomnieć, że Śląski Uniwersytet Me-
dyczny to jedna z największych uczelni medycznych 
w Polsce. W tej chwili na kierunku lekarskim w Zabrzu 
i Katowicach kształci się około 4.500 studentów. Od 10 

lat jej mury każdego roku opuszcza najwięcej absol-
wentów wśród polskich uczelni medycznych.

SUM kształci lekarzy, stomatologów, farmaceu-
tów, analityków medycznych, biotechnologów medycz-
nych, a także specjalistów z zakresu zdrowia publiczne-
go, medycyny ratunkowej, dietetyki, pielęgniarstwa, po-
łożnictwa, fizjoterapii, kosmetologii, neurobiologii, elek-
troradiologii, zarządzania ryzykiem zdrowotnym i co-
achingu medycznego.

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, to Biel-
sko-Biała już niebawem stanie się miastem uniwersy-
teckim kształcącym lekarzy. 

 – Przychylność i zaangażowanie prezydenta Ja-
rosława Klimaszewskiego, ale także wszystkich władz 
samorządowych, od marszałka Jakuba Chełstowskie-
go począwszy, na staroście powiatu bielskiego skoń-
czywszy, jest nie do przecenienia. Do tego koniecznie 
wspomnieć należy o przychylności i promesie ministra 
Niedzielskiego dla powstania filii SUM w Bielsku-Bia-
łej. Władze uczelni, widząc potrzebę kształcenia kolej-
nych pokoleń lekarzy – co wpisuje się w jedno z zasad-
niczych wyzwań systemu ochrony zdrowia kraju, w tym 
oczywiście Podbeskidzia – postawiły na rozwój uniwer-
sytetu w Bielsku-Białej. Służyć to będzie w pierwszej 
kolejności mieszkańcom regionu – podkreśla kanclerz 
SUM dr n.med. Ireneusz Ryszkiel. 

 – Rozpoczęcie działalności przez SUM w Biel-
sku-Białej planowane jest już w  roku akademickim 
2023/2024, a dalszy rozwój uczelni – z przeniesieniem 
jej siedziby do centrum miasta na plac Fabryczny – 
uzależniony jest od pozyskania zewnętrznych środków 
finansowania. Chcemy stworzyć tutaj nowoczesną pla-
cówkę, a jednocześnie stać się nowym symbolem Biel-
ska-Białej – konkluduje kanclerz.                                   JacK

Od 13 lutego przez trzy dni straża-
cy – w ramach realizacji planu doskona-
lenia zawodowego – brali udział w ćwi-
czeniach z  zakresu ratownictwa lodo-
wego na terenie Gminnego Ośrodka 
Sportów Wodnych i Rekreacji w Kanio-
wie. Ćwiczenia przeprowadzone zosta-
ły dla każdej zmiany służbowej. Chodzi 
o przećwiczenie technik ratowniczych, 
umożliwiających ewakuację z  wody 
osób poszkodowanych.

Wybierając się na zamarznięte 
akweny, przezornie warto wziąć ze sobą 
kolce lodowe, by w razie wypadku pod-
jąć próby samoratowania. Za każdym 
razem świadkowie zdarzenia powinni 
jednak wezwać fachową pomoc – straż 
pożarną, dzwoniąc pod 112 lub 998.

Strażacy przypominają, że oso-
bom, pod którymi załamał się lód, w wie-
lu przypadkach są w  stanie pomóc 
świadkowie zdarzenia. Jeśli zachowają 
szczególną ostrożność, mogą wykorzy-
stać przedmioty znajdujące się pod ręką 
– np. szalik, długą grubą gałąź, kij hoke-
jowy czy sanki.

Człowiek w  lodowatej wodzie ma 
bardzo mało czasu na udzielenie mu 
pomocy. W literaturze spotyka się bar-
dzo różne oszacowania czasu przeży-
cia w zimnej wodzie. Osoba bez specjal-
nego kombinezonu może przeżyć w wo-
dzie o temperaturze poniżej 10 stopni C 
tyle minut, ile wynosi temperatura wody: 
np. 4 minuty w wodzie o temperaturze 4 
stopni.                                        oprac. JacK 

STRAŻ POŻARNA NA LODZIE
Człowiek w lodowatej wodzie ma bardzo mało czasu na udzielenie 
mu pomocy. Dlatego strażacy z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 
nr 1 i 2 Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-
-Białej ćwiczą sposoby umożliwiając ewakuację z wody osób 
poszkodowanych z wykorzystaniem sprzętu będącego  
na wyposażeniu jednostek.
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Prezydent złożył małżonkom-jubilatom gratulacje i życzenia oraz odznaczył ich 
przyznanymi przez Prezydenta RP Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Do 
życzeń składanych jubilatom przyłączyli się także ksiądz kanonik Krzysztof Strzel-
czyk z rzymskokatolickiej parafii Opatrzności Bożej w Białej i proboszcz parafii ewan-
gelickiej w Białej ks. Robert Augustyn.

Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego życia 15 lutego odebrały na-
stępujące pary: Maria i Marian Aniołowie, Barbara i Adam Barteccy, Marianna i Wi-
told Borysowie, Anna i Andrzej Cofórowie, Danuta i Wiesław Czaudernowie, Józefa 
i Jan Czyżykowie, Wanda i Henryk Friedrichowie, Małgorzata i Wilhelm Hetnałowie, 
Jadwiga i Stanisław Janczarowie, Genowefa i Henryk Knapkowie, Alina i Edmund 
Kruszewscy, Daniela i Mirosław Krysiakowie, Teresa i Edward Kubasowie, Krystyna 
i Bogusław Łaskarzewscy, Emilia i Stanisław Popadiukowie, Małgorzata Litarska-Sie-
maszko i Tomasz Siemaszko, Anna i Jan Siwkowie, Mieczysława i Zenon Strumidło-
wie, Feliksa i Wacław Sobierajowie, Bogusława i Kazimierz Stworowie, Ewa i Euge-
niusz Wanatowie, Miłosława i Mirosław Zarembowie. 60 lecie pożycia małżeńskiego 
obchodzili Czesława i Eugeniusz Foksińscy, Marianna i Henryk Giertlerowie, Zofia 
i Józef Gęgowie, Renata i Józef Kuklowie. 

16 lutego do bielskiego Ratusza zostały zaproszone pary świętujące 50 lat 
wspólnego życia: Michalina i Jan Gardasowie, Zofia i Stanisław Grabiasowie, Jadwi-
ga i Bolesław Hańderkowie, Henryka i Jerzy Kołaczowie, Jadwiga i Zdzisław Kupiń-
scy, Danuta i Mirosław Königowie, Stanisława i Tadeusz Kruźlakowie, Teresa i Stani-

JUBILACI W RATUSZU
15 i 16 lutego w sali sesyjnej bielskiego Ratusza prezydent Bielska- 
-Białej Jarosław Klimaszewski spotkał się z małżonkami, którzy przeżyli 
wspólnie co najmniej 50 lat. 

sław Kubicowie, Stanisława i Marian Linkowie, Ewa i Andrzej Markowscy, Krystyna i 
Henryk Michalscy, Elżbieta i Jan Pawełkowie, Danuta i Stanisław Różewiczowie, Ja-
nina i Stanisław Stępniowie, Jadwiga i Mieczysław Stęplewscy, Helena i Józef Wienc-
kowie, Anna i Kazimierz Wołowiczowie, Maria i Henryk Zielińscy, Elżbieta i Sławomir 
Zygułowie. Jubileusz 60 lat wspólnego życia obchodzili – Bogumiła i Jan Kaczkowie, 
Wanda i Jan Barzykowie, Wanda i Jan Lempartowie, Marta i Władysław Machalico-
wie oraz Anna i Andrzej Mańdokowie.

Urząd Stanu Cywilnego w Bielsku-Białej przypomina, że pary zamieszkałe na 
terenie Bielska-Białej, których 50. rocznica ślubu przypada w ciągu najbliższego pół-
rocza, mogą zgłaszać ten fakt do USC. Jubileusz należy zgłosić osobiście. Dodatko-
we informacje można uzyskać pod nr 33 4701213, 33 4701211. Zgłoszenie jubileuszu 
umożliwi wszczęcie procedury zmierzającej do nadania Medalu za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie.                                                                                                                         JacK 

Jubilaci z 15 lutego

Jubilaci z 16 lutego

Prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, kierownik USC Robert  
Kosowski i jego zastępczyni Katarzyna Mrowiec-Gierasińska
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Lucjusz Cykarski ukończył warszawską Szkołę Fotografii. Pracował 
m.in. dla redakcji Rzeczpospolitej, Gazety Wyborczej, Dziennika Zachod-
niego i Trybuny Śląskiej. Obecnie współpracuje z Bielskim Centrum Kul-
tury im. Marii Koterbskiej, towarzysząc z aparatem niemal wszystkim kon-
certom, wystawom i imprezom organizowanym przez i w BCK. Jego zdję-
cia można zobaczyć również w licznych promocyjnych publikacjach na te-
mat Bielska-Białej i właśnie z archiwum stworzonego dla tych przedsię-
wzięć fotograf zaczerpnął pokazywane na wystawie prace. 

 – Tym razem wybrałem to, co sam chciałem pokazać. To mój autor-
ski wybór. Bo wykonując zdjęcia promocyjne, robiłem je w sposób, który 
był mi do pewnego stopnia narzucony. To były też fajne zdjęcia, jednak 
zrobione w ukierunkowany sposób – mówi Lucjusz Cykarski. – Od dawna 
miałem taki plan, że na swoją wystawę wybiorę takie zdjęcia, które odpo-
wiadają własnie mnie. Ostatecznie zdecydowałem, że będą czarno-białe. 
Nie chciałem, żeby były cukierkowe, ulizane, takie reprezentacyjne. Kie-
dy odjąłem im kolor i trochę je wystylizowałem, nadal pozostały ładne, ale 
stały się moim zdaniem bardziej interesujące w odbiorze – dodaje autor.

Wystawa pokazuje 44 prace wybrane z tysięcy wykonanych przez 
autora. Na zdjęciach Lucjusza Cykarskiego można zobaczyć bardzo cha-
rakterystyczne dla Bielska-Białej widoki, ale i miejsca mniej znane, któ-
rych obraz sprawia, że widzowie zastanawiają się: gdzie to jest? Są też 
fotografie obiektów, które już zniknęły z krajobrazu miasta, jak na przy-
kład Szkieletor – niedokończony wieżowiec fabryki samochodów czy dwa 
dawne kominy bielskiej elektrociepłowni.Podczas wernisażu wystawy  
11 lutego licznie zgromadzeni widzowie żywo komentowali zaprezentowa-
ne w Punkcie 11 fotografie artysty. Dzielili się uwagami, pytali o przedsta-
wione na nich miejsca, dyskutowali. Jedna z osób stwierdziła, że spodzie-
wała się smutnych zdjęć, bo tak kojarzyła czarno-białą fotografię. Podoba-
ło się jej to, że te zdjęcia nie są smutne.

 – To przeglądowa wystawa, która ma walor historyczny. Sam, robiąc 
te zdjęcia, uczyłem się historii miasta. Jak zacząłem poznawać historię, 
wgłębiać się w to miasto, zobaczyłem, że naprawdę jest ono bardzo fajne 
– przyznaje L. Cykarski.

Rozmowy z publicznością zainspirowały go do zorganizowania au-
torskiego oprowadzania po wystawie, w którym Lucjuszowi Cykarskiemu 
towarzyszyć będzie bielski historyk Jacek Kachel, nasz redakcyjny kole-
ga. Wspólnie opowiedzą o wyjątkowych miejscach w nastrojowy sposób 
uchwyconych na fotografiach tej wystawy. Ustalono, że oprowadzanie od-
będzie się w dwóch turach 27 lutego o godz. 16.00 i 17.00, obowiązują za-
pisy telefoniczne 506210636.                                                                      wag

LUCJUSZA CYKARSKIEGO WIDZENIE MIASTA
Do 27 lutego w Punkcie 11 mieszczącym się przy ulicy 11 Listopada 24 można oglądać widoki naszego miasta zatrzymane w kadrze  
przez znanego fotografa Lucjusza Cykarskiego. Wystawa Bielsko-Biało-Biała-Czarne to przekrojowy pokaz wybranych przez autora zdjęć 
z gromadzonego latami archiwum.
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MIEJSCOWE PLANY  
ZAGOSPODAROWANIA  
PRZESTRZENNEGO
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko, zawiadamiam 
o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej uchwa-
ły nr LIV/1248/2023 z 2 lutego 2023 roku w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego dla terenu położone-
go  w Starym Bielsku, w rejonie ulicy Gwarków.
Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do wyżej wy-
mienionego planu. Wnioski należy składać do Prezy-
denta Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na 
dziennik podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomo-
cą środków komunikacji elektronicznej, w tym poczty 
elektronicznej na adres: rusniak.sekretariat@um.biel-
sko-biala.pl, w nieprzekraczalnym terminie do 17 mar-
ca 2023 r. 
Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę 
i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz ozna-
czenie nieruchomości, której dotyczy.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko, zawiadamiam 
o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej uchwa-
ły nr LIV/1249/2023 z 2 lutego 2023 roku w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego Bielska-Bia-
łej w zakresie mieszkalnictwa w Lipniku obejmującego 
teren w rejonie ulic: Odrzańskiej, Żeleńskiego i Le-
śnej – w zakresie stref infrastruktury elektroenerge-
tycznej.
Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do wyżej wy-
mienionej zmiany planu. Wnioski należy składać do 
Prezydenta Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub 
na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego) lub za po-
mocą środków komunikacji elektronicznej, w  tym 
poczty elektronicznej na adres: rusniak.sekretariat@
um.bielsko-biala.pl, w nieprzekraczalnym terminie do 
17 marca 2023 r. 
Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę 
i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz ozna-
czenie nieruchomości, której dotyczy. q

PRZETARG
Prezydent Bielska-Białej ogłasza drugi przetarg ust-
ny ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej, 
stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, położonej 
w Bielsku-Białej przy ul. Towarzystwa Szkoły Ludowej,
zabudowanej stacją transformatorową będącą własno-
ścią TAURON Dystrybucja S.A.

oznaczenie: dz. 657 obj. Kw BB1B/00064774/9
obręb Biała Miasto
powierzchnia: 32 m2

cena wyw.:	8.000,00 zł, wadium: 800,00 zł
Do ceny nieruchomości gruntowej osiągniętej w prze-
targu zostanie doliczony podatek VAT w  wysokości 
obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłosze-
nia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.
Z uwagi na fakt posadowienia budynku stacji transfor-
matorowej na terenie ww. nieruchomości gruntowej − 
przetarg na jej sprzedaż został ograniczony do podmio-
tów prowadzących działalność w zakresie dystrybucji 
energii elektrycznej.
Działka o regularnym kształcie, płaska, obecnie zago-
spodarowana. Ww. działka położona jest w terenie, dla 
którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowa-
nia przestrzennego przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej 
w Bielsku-Białej nr L/1182/2009 z 22.12.2009 r., zgodnie 
z którym przedmiotowa działka znajduje się w jednost-
ce 125_MW-01 – zabudowa mieszkaniowa wielorodzin-
na. Poza zabudową (czynną stacją transformatorową 
będącą własnością TAURON Dystrybucja S.A.), nieru-
chomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem 
zobowiązań.
Pierwszy przetarg ustny ograniczony przeprowadzono 
13 września 2022 r. 
1. Przetarg odbędzie się 9 marca 2023 r. o godz. 10:00 
w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-
-Białej przy pl. Ratuszowym 5.
2. Podmioty zamierzające uczestniczyć w przetargu 
powinny złożyć w zamkniętej kopercie pisemnie zgło-
szenie uczestnictwa w przetargu oraz złożyć dowód 
potwierdzający spełnienie warunku przetargu – tj. ko-
pię koncesji (potwierdzoną notarialnie) na dystrybucję 
energii elektrycznej wydaną przez Prezesa Urzędu Re-
gulacji Energetyki – w terminie do 3 marca 2023 r. w se-
kretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 
(II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy 
Urzędu Miejskiego. Opis koperty: a) nazwa, firma oraz 
siedziba, b) oznaczenie i adres nieruchomości będącej 
przedmiotem sprzedaży.
3. Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa 
w przetargu zostanie opublikowana w Biuletynie Infor-
macji Publicznej na stronie internetowej Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej https://bip.bielsko-biala.pl oraz 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego 7 marca 2023 r. 
4. Wadium należy wpłacić nie później niż do 3 marca 
2023 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-
-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 
0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwier-
dzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto 
Urzędu w wyżej podanym terminie.
5. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty prze-
targu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wy-
grał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomo-
ści. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się 
uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy 
sprzedaży nieruchomości.
6. Wylicytowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić 
w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieru-
chomości.
7. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.
8. Bliższe informacje można uzyskać w Urzędzie Miej-

skim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (bu-
dynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, 
tel. 33 4971 806) lub w Wydziale Nieruchomości (budy-
nek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 33 
4701 224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony interneto-
wej Urzędu: https//bip.bielsko-biala.pl.
9. Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg 
z ważnych powodów. q

SPRZEDAŻ
na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2021, 
poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że 
w dniu 24 lutego 2023 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie interneto-
wej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicz-
nej bip.bielsko-biala.pl zamieszczony został – na okres 
21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:
• działek oznaczonych jako działka 740/40 o pow. 3 m2, 
działka 740/42 o pow. 6 m2 i działka 2638/7 o pow. 78 
m2 – o łącznej pow. 87 m2 położonej w Bielsku-Białej 
przy ul. Blokowej, obręb Kamienica – w drodze bez-
przetargowej, na rzecz współwłaścicieli nieruchomo-
ści przyległej, w udziałach odpowiadających udziałom 
w nieruchomości oznaczonej jako działka 740/36 obręb 
Kamienica – z przeznaczeniem na poprawę jej warun-
ków zagospodarowania;
• nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-
-Biała, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Tadeusza 
Regera, obręb Wapienica, ozn. jako dz. 39/173, 39/174, 
39/175 obj. KW BB1B/00046384/6, zabudowanej bu-
dynkiem hali handlowo-usługowej;
• nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-
-Biała, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Michała 
Drzymały 6, ozn. jako dz. 665/74 o pow. 839 m2, ob-
ręb Aleksandrowice, obj. KW BB1B/00003500/3, zabu-
dowanej budynkiem mieszkalnym. q

BCK SPRZEDAJE EKRAN LED
Bielskie Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej 
ogłasza przetarg pisemny na  sprzedaż używa-
nego środka trwałego: Ekranu LED ze sprzę-
tem oraz specjalną przyczepą pod ten ekran 
LED o  nr seryjnym (identyfikacyjnym pojazdu) 
SVV1SU075G0V00053, rok produkcji 2016.
Szczegóły na stronie www.bip.bck.bielsko.pl 
w zakładce Przetargi. q
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, 	 faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702 
zgłoszenia e-mail: oświetlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:  	
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe 	       tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe 	       tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

ZEBRANIA SPRAWOZDAWCZE W RADACH OSIEDLI
Data, godzina		  Rada Osiedla 	 Miejsce zebrania
07 marca, godz. 17.00		  Wojska Polskiego	 SP nr 1, ul. Dywizji Kościuszkowskiej 2
07 marca, godz. 17.00		  Kamienica		  Dom Kultury w Kamienicy, ul. Karpacka 125
07 marca, godz. 17.00		  Grunwaldzkiego	 SP nr 9, ul. W. Broniewskiego 23
09 marca, godz. 17.00		  Aleksandrowice	 siedziba RO, ul. Wrzosowa 20
10 marca, godz. 17.00		  Hałcnów		  Dom Kultury w Hałcnowie, ul. Wyzwolenia 293
10 marca, godz. 18.00		  Mikuszowice Śląskie	 Dom Kultury w Mikuszowicach Śl., ul. Olszówka 20
14 marca, godz. 17.30		  Mieszka I		  SP nr 3, ul. A. Asnyka 30
14 marca, godz. 17.00		  Biała Wschód	 siedziba RO, ul. Cyniarska 14/2
15 marca, godz. 17.00		  Dolne Przedmieście	 siedziba RO, ul. Piastowska 10
15 marca, godz. 17.00		  Górne Przedmieście	 siedziba RO, ul. Piotra Skargi 4
15 marca, godz. 17.00		  Mikuszowice Kr	 Dom Kultury im. Jacka Lecha, ul. Żywiecka 302
16 marca, godz. 17.00		  Polskich Skrzydeł	 siedziba RO, ul. Ikara 2
16 marca, godz. 17.00		  Lipnik		  Dom Kultury w Lipniku, ul. Podgórna 29
16 marca, godz. 17.30		  Komorowice Kr	 Dom Kultury w Komorowicach Kr, ul. Olimpijska16
17 marca, godz. 18.00		  Biała Północ 	 siedziba RO, ul. A. Krzywoń 17
17 marca, godz. 17.00		  Beskidzkiego	 SP nr 36 im. Armii Krajowej, ul. Sternicza 4
21 marca, godz. 17.00		  Leszczyny		  siedziba OSP Leszczyny, ul. Żywiecka 124A
22 marca, godz. 17.00		  Komorowice Śląskie	 siedziba OSP Komorowice Śląskie, ul. Katowicka 65
23 marca, godz. 17.00		  Karpackiego	 Klub Osiedlowy KARPATEK, ul. K. Matusiaka 3
24 marca, godz. 16.00		  Stare Bielsko	 Siedziba OSP Stare Bielsko, ul. Sobieskiego 307a
28 marca, godz. 17.00		  Wapienica		  SP nr 32, ul. Cieszyńska 393
29 marca, godz. 17.00		  Słonecznego	 Osiedlowe Centrum Kultury „Pegaz”, ul. Braci Gierymskich 5
30 marca, godz. 17.00		  Biała Krakowska	 SP nr 18, ul. C.K. Norwida 30
30 marca, godz. 18.00		  Bielsko Południe 	 siedziba RO, ul. Młyńska 74

W targach bierze udział ponad 220 firm i  insty-
tucji związanych z budownictwem. Będą prezentować 
m.in. bogatą ofertę energooszczędnych, najnowszych 
materiałów i technologii budowlanych, efektywne roz-
wiązania w technice grzewczej i OZE, a w Strefie Do-
brych Wnętrz – meble, artykuły dekoracyjne, nowocze-
sne kuchnie oraz propozycje aranżacji i wyposażenia 
mieszkań. Będzie możliwość porównania ofert, cen 
oraz zasięgnięcia opinii i porad ekspertów.

Zaplanowano bezpłatne wykłady: 
Drewno – budowlany materiał przyszłości – 10 

marca o godz. 12.00, 
Fakty i mity o budownictwie drewnianym. Co to są 

domy gotowe. – 11 marca o godz. 10.30. 
Seminarium Dom ciepły i przyjazny dla osób pla-

nujących budowę lub budujących odbędzie się 11  mar-
ca o godz. 13.00.

Będą także pokazy robót wykończeniowych, Stre-
fa Porad Technicznych i Dotacyjnych oraz przedszkole 
targowe – Klub małego budowlańca. 

Targi można odwiedzać 10 i 11 marca – w piątek 
i sobota – w godz. 10.00-18.00, a 12 marca, w niedzielę, 
od godz. 10.00 do 16.00.

Bilet wstępu na targi kosztuje 15 zł. E-bilet upraw-
niający do bezpłatnego wejścia można pobrać ze stro-
ny internetowej targów. Dla grup zorganizowanych 
wstęp bezpłatny (należy zgłosić w punktach kasowych). 

Organizatorem targów jest Astra Biuro Promo-
cji i Wystaw. Więcej informacji na stronie internetowej: 
www.targibielskie.pl.                                                         r

TARGI TWÓJ DOM 2023
61. Międzynarodowe 
Targi Budownictwa 
Twój Dom 2023 Strefy 
Dobrych Wnętrz 
i Wystawy Domów 
Gotowych odbędą 
się w Bielsku-Białej 
w dniach 10-12 marca  
w hali pod Dębowcem.  
To największe branżowe 
targi w Polsce 
południowej.
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Od 10 do 12 lutego w Rzeszowie odbywały 
się Halowe Mistrzostwa Polski U18, U20 w lek-
kiej atletyce. Zawodnicy klubu Just Team Biel-
sko-Biała zaprezentowali się na nich bardzo do-
brze. 

Kamil Herzyk został halowym mistrzem 
Polski w biegu na 1.500 m (U20). Złoty medal 
zdobył bezapelacyjnie czasem 3:46.85 s, pro-
wadząc od samego startu do mety. Potwierdził 
tym samym, że obecnie nikt w Polsce w hali nie 
biega szybciej tego dystansu. Trenerem Kamila 
jest Kamil Kos.

Jagoda Żukowska została halową wicemi-
strzynią Polski w biegu na 60 m (U18). Wyso-
ką formę zasygnalizowała już w eliminacjach, 
gdzie czasem 7.68 s pobiła rekord życiowy. 
W finale pokazała wielką klasę i opanowanie, 
zdobywając srebrny medal i  kolejny raz bijąc 
własny rekord życiowy 7.66 s. Do złota zabra-
kło zaledwie 0,01 s. Trenerką Jagody jest Joan-
na Justyniak.

Bardzo dobrze zaprezentowała się rów-
nież pozostała trójka zawodników Just Team: 
Katarzyna Potok, Marcin Bizoń, Karol Koczur.

Srebrny medal i  tytuł wicemistrza Polski 
wywalczył Michał Haratyk podczas 67. PZLA 
Halowych Mistrzostw Polski, które odbywały 
się 19 lutego w Toruniu Zawodnik Klubu Spor-
towego Sprint Bielsko-Biała pchnął kulą na od-
ległość 21,09 m.

Brązowy medal w skoku o  tyczce w ka-
tegorii senior zdobyła w  tych zawodach Maja 
Chamot z KS Sprint. Równocześnie wywalczy-
ła złoto i tytuł Mistrzyni Polski w kategorii U23 
w najlepszym wynikiem sezonu – 4,00 m. 

Podczas tych samych zawodów Kamil He-
rzyk – reprezentujący Just Team Bielsko-Biała – 
został halowym rekordzistą Polski (U20) w bie-
gu na 3000 m z czasem 8.04.17 s.Ten wynik po-
zwolił mu zająć 5. miejsce w Polsce wśród se-
niorów.                                                           JacK

LIGOWYM OKIEM

PLUS LIGA – MĘŻCZYŹNI 
29 stycznia, LUK Lublin – BBTS Biel-
sko-Biała 3:1 (21:25, 25:16, 25:15, 25:12)
3 lutego, BBTS Bielsko-Biała – Aluron 
CMC Warta Zawiercie 2:3 (19:25, 10:25, 
25:22, 25:23, 10:15)
12 lutego, GKS Katowice – BBTS Biel-
sko-Biała 2:3 (18:25, 25:22, 25:27, 25:23, 
10:15)
17 lutego, BBTS Bielsko-Biała – PSG 
Stal Nysa 0:3 (23:25, 15:25, 23:25)
tabela: 
1. Asseco Resovia Rzeszów (59 pkt.)
2. Aluron CMC Warta Zawiercie (56 
pkt.)
3. Jastrzębski Węgiel (55 pkt.)
…
16. BBTS Bielsko-Biała (8 pkt.) 

TAURON LIGA – KOBIETY 
13 stycznia, OnlyBio Pałać Bydgoszcz – 
BKS BOSTIK Bielsko-Biała 0:3 (18:25, 
17:25, 14:25)
21 stycznia, BKS BOSTIK Bielsko-Biała 
– Energa MKS Kalisz 0:3 (22:25, 25:23, 
20:25, 21:25)
29 stycznia, Grot Budowlany Łódź – 
BKS BOSTIK Bielsko-Biała 1:3 (17:25, 
18:25, 25:14, 20:25) 
2 lutego, BKS BOSTIK Bielsko-Biała – 

LEKKOATLECI W RZESZOWIE I W TORUNIU

#VolleyWrocław 3:1 (22:25, 25:15, 25:23, 
25:23)
12 lutego, Developres BELLA DOLINA 
Rzeszów – BKS BOSTIK Bielsko-Biała 
3:0 (25:18, 25:21, 25:16)
19 lutego, BKS BOSTIK Bielsko-Biała – 
Roleski Grupa Azoty Tarnów 3:1 (25:15, 
17:25, 25:22, 25:18)
tabela:
1. Developres BELLA DOLINA Rzeszów 
(43 pkt.)
2. ŁKS Commercecon Łódź (41 pkt.)
3. Grupa Azoty Chemik Police (32 pkt)
4. BKS BOSTIK Bielsko-Biała (27 
pkt.)

FUTSAL EKSTRAKLASA 
5 lutego,  Luxiona AZS UMCS Lublin – 
Rekord Bielsko-Biała 0:7 (0:4)
12 lutego, Red Devils Chojnice – Rekord 

Bielsko-Biała 1:5 (1:2) 
18 lutego, Rekord Bielsko-Biała – GI 
Malepszy Arth Soft Leszno 10:6 (5:2)
tabela: 
1. Rekord Bielsko-Biała (54 pkt.)
2. KS Constract Lubawa (53 pkt.)
3. Piast Gliwice (43 pkt.)

FORTUNA 1. LIGA
12 lutego, Podbeskidzie Bielsko-Biała – 
Odra Opole 0:0
19 lutego, GKS Katowice – Podbeski-
dzie Bielsko-Biała 1:1 (0:0)
tabela: 
1. ŁKS Łódź (41 pkt)
2. Ruch Chorzów (38 pkt)
3. Chrobry Głogów (34 pkt)
....... 
10. Podbeskidzie Bielsko-Biała (29 
pkt.)

2. LIGA MĘŻCZYZN PZKOSZ
28 stycznia, AK Iskra Częstochowa – 
Basket Hills Bielsko-Biała 80:110 (25:53)
 4 lutego, Basket Hills Bielsko-Biała – 
AZS AWF Mickiewicz Romus Katowice 
75:99 (27:48), 10 lutego, KS Cracovia 
1906 Yanimo – Basket Hills Bielsko-
-Biała 79:77 (28:41), 15 lutego, Basket 
Hills Bielsko-Biała – GKS II Tychy 93:74 
(55:27), 18 lutego, MKKS Rybnik – Ba-
sket Hills Bielsko-Biała 75:64 (41:36)
tabela:
1. AZS AWF Mickiewicz Romus Katowi-
ce (46 pkt.)
2. Niedźwiadki Chemart Przemyśl (41 
pkt.)
3. OPTeam Stolaro Resovia Rzeszów 
(41 pkt.)
 ...... 
6. Dass BH Bielsko-Biała (38 pkt.)

fot. Szymon Jaszczurowski / Podbeskidzie Bielsko-Białafot. Bartłomiej Budny / tauronliga.pl
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Niewielka kładka koło bielskiego 

Ratusza od kilku lat nosi miano mostku 
miłości, a to ze względu na kłódki wie-
szane tam przez zakochanych i  świą-
teczną dekorację na walentynki. Jednak 
niewiele osób pamięta, że przed laty po-
wstanie kładki budziło wiele emocji, któ-
re niewiele miały wspólnego z miłością.

Idea powstania przeprawy koło 
Ratusza pojawiła się na początku lat 30. 
XX wieku. Chodziło przede wszystkim 
o poprawę pieszej komunikacji pomię-
dzy Bielskiem i Białą. Jednak na dobrą 

sprawę oba miasta rozpoczęły oficjal-
ne pertraktacje na temat budowy kład-
ki w 1935 roku, kiedy w rejonie dawnych 
ogrodów zamkowych księcia Sułkow-
skiego powstawało osiedle mieszkanio-
we.

Magistrat w Białej był przeciw i ca-
ły czas przekonywał, że powstająca 
kładka nie rozwiąże problemów komu-
nikacyjnych, a jedynie zeszpeci otocze-
nie Ratusza. Proponowane przez Biel-
sko rozwiązanie zakładało bowiem tyl-
ko ruch pieszych, gdy tymczasem Biała 

proponowała wybudować w niedalekiej 
odległości most, który zapewni swobod-
ną komunikację również samochodom.

Ostatecznie specjalna komisja po-
wołana przez śląski Urząd Wojewódzki 
uznała, że konieczne jest zarówno zbu-
dowanie kładki, jak i mostu łączącego ul. 
św. Jana w Białej z ul. Wilsona (dzisiaj Hu-
gona Kołłątaja) w Bielsku. Mostek powstał 
w 1938 roku, a budowę dużego mostu do-
kończono już w trakcie okupacji.

Jak widać, budowa tej niewielkiej 
kładki koło Ratusza spowodowała spo-

ro komplikacji. Warto też wspomnieć, 
że mostek obok Ratusza zyskał miano 
krzywego mostku. Jednak wielu znaw-
ców bielskich tradycji podkreśla, że ta 
nazwa przed laty zarezerwowana by-
ła dla mostku znajdującego się u zbie-
gu ulic Cieszyńskiej i Józefa Lompy. Po 
skanalizowaniu płynącego tam strumyka 
ślady po tej budowli zniknęły. Pozostała 
tylko, wśród wcześniej urodzonych, na-
zwa, którą dzisiaj stosuje się wobec 
kładki koło Ratusza.                                                                                                 

                                                 JacK

WALENTYNKOWY MOSTEK
Jeżeli wyznawać miłość, to na udekorownym walentynkowo mostku koło Ratusza. Przez kilka lutowych dni na mostku świeciły girlandy 
serduszek.

3 lutego, podczas wspaniałego wernisażu, ge-
nezę tytułu i tematu wystawy wyjaśniał tłoczącym się 
w sali domu kultury gościom prowadzący kawiarenkę 
Tomasz Łagowski. 

 – Chcieliśmy tą wystawą dać odpór ponurej zimo-
wej pogodzie i dla polepszenia nastroju przypomnieć 
sobie miłe miejsca i miłe chwile, które kiedyś dostar-
czyły nam przyjemności – mówił. 

 – To były przede wszystkim chwile spędzone 
z tobą – zapewniali ze śmiechem podopieczni Toma-
sza Łagowskiego, którzy na regularnych zajęciach ka-
wiarenki spotykają się dwa razy w miesiącu, prócz tego 
jeżdżą na fotograficzne plenery i – po kilkunastu mie-
siącach – tworzą zżytą, zaprzyjaźnioną grupę. 

Bardzo dobrze pokazał to wernisaż, na który 
przybyło mnóstwo bliskich i  znajomych dwanaścior-
ga uczestników wystawy. Oglądanie zdjęć w tym roz-

DLA POLEPSZENIA NASTROJU
Dobre miejsce, dobry czas – zdjęcia miłych 
miejsc i momentów na wystawie pod 
takim właśnie tytułem prezentują w Domu 
Kultury w Lipniku uczestnicy Kawiarenki 
Fotograficznej. 

dyskutowanym, roześmianym tłumie nie było łatwe, 
zwłaszcza, że trzeba było zwracać uwagę na dzieci, 
które świetnie się bawiły w wernisażowej atmosferze. 

A co do zdjęć – hasło Dobre miejsce, dobry czas 
kojarzyło się uczestnikom wystawy na bardzo różne 

sposoby. Z momentem w pejzażu, zabawą, chwilą re-
laksu, odkryciem, zachwytem, codziennością. 

Autorami zdjęć (każdy pokazuje na wystawie 
dwa) są – Anita Nowak, Grażyna Żyrek, Agnieszka Ka-
łamała, Magdalena Kaps, Elżbieta Pierzga, Emilia Klej-
mont, Piotr Matuszyński, Adrian Bielec, Jędrzej Otręba, 
Grzegorz Sęk, Michał Kopiec i Zenon Bromirski. 

Wystawa potrwa do 7 marca.                             mt


